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Te pergjitheshme  
 
Paragrafet ne kete kapitull jane plotesuese te detajeve te dhena ne Kushtet e 
Kontrates. 
 
 
 Zevendesimet 
 
Zevendesimi i materjaleve te specifikuara ne Dokumentin e Kontrates do te 
behen vetem me aprovimin e Mbikqyresit te Punimeve ne se materjali i 
propozuar per tu zevendesuar eshte i njejte ose me i mire se materjalet e 
specifikuara ; ose ne se materjalet e specifikuara nuk mund te sillen ne sheshin 
e ndertimit ne kohe per te perfunduar  punimet e Kontrates per shkak te 
kushteve jashte kontrollit te Sipermarresit.Qe kjo te merret ne konsiderate, 
kerkesa per zevendesim do te shoqerohet me nje  dokument deshmi te cilesise, 

ne formen e kuotimit te certifikuar dhe te dates se garancise te dorezimit nga 
furnizuesit e te dy materjaleve, si te materialit te specifikuar ashtu edhe te atij 
qe propozohet te ndryshohet.  
 
1.3 Dokumentat dhe vizatimet 
 
Sipermarresi do te verifikoje te gjitha dimensionet, sasite dhe detajet te treguar 
ne Vizatimet, Grafiket,ose te dhena te tjera dhe Punedhenesi nuk do te mbaje 
pergjegjesi per ndonje mangesi ose mosperputhje te gjetur ne to. Mos zbulimi 
ose korrigjimi i gabimeve ose mosperputhjeve nuk do ta lehtesoje Sipermarresin 
nga pergjegjesia per pune te pakenaqeshme .Sipermarresi do te marre persiper 
te gjithe pergjegjesine ne berjen e llogaritjeve te madhesive , llojeve dhe sasive te 
materjaleve dhe pajisjeve te perfshira ne punen qe duhet bere sipas Kontrates. 
Ai nuk do te lejohet te kete avantazhe nga ndonje gabim ose mosperputhje, 
ndersa nje udhezim i plote do te jepet nga Punedhenesi ne se gabime te tilla ose 
mosperputhje do te zbulohen. 
 

 1.4 Kostot e Sipermarresit per mobilizim dhe punime te perkoheshme  
 
Do te kihet parasysh qe Sipermarresit nuk do ti behet asnje pagese mbi cmimet 
njesi te kuotuara per kostot e mobilizimit d.m.th. per sigurimin e transportit, 
drite, energjine, veglat dhe pajisjet,ose per furnizimin e godines dhe 
mirembajtjen e impjanteve te ndertimit, rrugeve te hyrjes, te komoditeteve 
sanitare heqje e mbeturinave, punen, furnizimin me uje, mbrojtjen kundra 
zjarrit, bangot e punes,  rojet, rrjetin  telefonik si dhe struktura te tjera te 
perkoheshme, pajisje dhe materjale, ose per kujdesin mjeksor dhe  mbrojtjen e 
shendetit, ose per patrullat dhe rojet, ose per ndonje sherbim tjeter, lehtesi, 
gjera, ose materjale te nevojshme ose qe kerkohen per zbatimin e punimeve ne 
perputhje me ate qe eshte parashikuar ne Kontrate.   

 
 
1.5 Hyrja ne sheshin e ndertimit 
 
Sipermarresi duhet te organizoje punen per ndertimin, mirembajen dhe me pas 
te spostoje dhe ta rivendose cdo rruge hyrje qe do te duhet ne lidhje me 
zbatimin e punimeve. Çvendosja do te perfshije pershtatjen e zones me cdo 
rruge hyrje, qendrushmerie dhe te kullimit te ujrave siperfaqesore te njejte me 
ate qe ekzistonte perpara se Sipermarresi te hynte ne Shesh. 
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1.6 Furnizimi me energji elektrike 
 
Sipermarresi do te beje perpjekjet dhe me shpenzimet e tij per furnizimin me 
energji elektrike ne kantjer, si me kontraktim me KESH – in, kur lidhjet me 
rrjetin kryesor lokal jane te mundura, ose duke parashikuar gjeneratorin e vet 
per te permbushur kerkesat. 
 
1.7 Piketimi i punimeve  
 
Sipermarresi, me shpenzimet e tij duhet te beje ndertimin e modinave dhe te 
piketave sic kerkohet, ne perputhje me informacionin baze te Punedhenesit, 
dhe do te jete pergjegjesi i vetem per perpikmerine.  
Sipermarresi do te jete pergjegjes per te kontrolluar dhe verifikuar 
informacionin baze qe i eshte dhene dhe ne asnje menyre nuk do te lehtesohet 
nga pergjegjesia e tij ne se nje informacion i tille eshte i manget, jo autentik ose 

jo korrekt. Ai nderkohe do te jete subjekti qe do te kontrollohet dhe rishikohet 
nga  Punedhenesi, dhe ne asnje rast nuk i jepet e drejta te beje ndryshime ne 
vizatimet e kontrates , per asnje lloj kompensimi per korrigjimet e gabimeve ose 
te mangesive. Sipermarresi do te furnizoje dhe mirembaje me shpenzimet e tij, 
rrethimin dhe materiale te tjera te tilla dhe te jape asistenca nepermjet nje stafi 
te kualifikuar sic mund te kerkohet nga Punedhenesi  per kontrollin e 
modinave dhe piketave. 
Sipermarresi do te ruaje te gjitha  pikat e akseve, modinat, shenjat e kuotave, te 
bera ose te vendosura gjate punes, te mbuloje koston e rivendosjes se tyre nese 
ato demtohen dhe te mbuloje te gjitha shpenzimet per ndreqjen e punes se bere 
jo mire per shkak te mosmirembajtjes ose mbrojtjes ose spostimit pa autorizim 
te ketyre pikave te vendosura, modinave dhe piketave.  
Perpara cdo aktiviteti ndertimor, Sipermarresi do te kete linjat e furnizimit me 
uje dhe energji elektrike te vendosura ne terren, te drejten e kalimit te qarte dhe 
te sheshuar, gati per fillimin e punimeve.  Çdo pune e bere jasht akseve, 
kuotave dhe kufijve te treguara ne vizatime ose te mosmiratuara nga 
Punedhenesi nuk do te paguhet, dhe Sipermarresi do te mbuloje me shpenzimet 
e tij germimet shtese gjithmone nen drejtimin e Mbikqyresit te Punimeve. 
      
 
1.8 Fotografite e sheshit te ndertimit 
 
Sipermarresi duhet te beje forografi me ngjyra sips udhezimeve te  Mbikqyresit 
te Punimeve ne vendet e punes per te demostruar kushtet e sheshit perpara 
fillimit , progresin gjate punes se ndertimit dhe mbas perfundimit te punimeve. 
Nuk do te behen pagesa per fotografimin e kantierit te punimeve pasi keto 
shpenzime jane parashikuar te mbulohen nen koston administartive te 
Sipermarresit.   
 

 
1.9 Bashkepunimi ne zone 
  
Ndertimi do te behet ne zona te kufizuara.  Sipermarresi duhet te kete 
vecanerisht kujdes ne: 
              a)    nevojen per te mirembajtur sherbimet ekzistuese dhe mundesite e 

kalimit per banoret dhe tregetaret qe jane ne zone, gjate periudhes se 
ndertimit. 

              b)   prezencen e mundeshme te kontraktoreve te tjere ne zone me te 
cilet do te koordinohet puna   
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E gjithe puna, do te behet ne nje menyre te tille, qe te lejoje hyrjen dhe 
perballimin e te gjithe pajisjeve te mundeshme per ndonje Kontraktor tjeter dhe 
punetoreve te tij, stafin e Punedhenesit si edhe te cdo punojnjesi qe mund te 
punesohet ne zbatim dhe/ose punimet ne zone ose prane saj per cdo objekt qe 
ka lidhje me Kontraten ose cdo gje tjeter. 
 
Ne pregatitjen e programit te tij te punes, Sipermarresi gjate gjithe kohes do te 
beje llogari te plote dhe do te kooperoje me programin e punes se Kontraktoreve 
te tjere, ne menyre qe te shkaktoje nje minimum interference me ta dhe me 
publikun.  
 

 
1.10 Mbrojtja e punes dhe e publikut  
 
Sipermarresi do te mare masa paraprake per mbrojtjen e punetoreve te 

punesuar dhe te jetes publike si edhe te pasurive ne dhe rreth sheshit te 
ndertimit. Masat e sigurimit paraprak te ligjeve te aplikushme, kodeve te 
ndertesave dhe te ndertimit do te respektohen. Makinerite, pajisjet dhe cdo 
rrezik do te kqyren ose eliminohen ne perputhje me masat paraprake te 
sigurimit. 
  
Gjate zbatimit te punimeve Sipermarresi, me shpenzimet e veta, duhet te 
vendosi dhe te mirembaje gjate nates pengesa te tilla dhe drita te cilat do te 
parandalojne ne menyre efektive aksidentet. Sipermarresi duhet te siguroje 
pengesa te pershtateshme, shenja me drite te kuqe “rrezik” ose “kujdes” dhe 
vrojtues ne te gjitha vendet  ku punimet mund te shkaktojne crregullime te 
trafikut normal ose qe perbejne ne ndonje menyre rrezik per publikun.  
 
 
1.11 Mbrojtja e ambientit  
  
Sipermarresi, me shpenzimet e veta, duhet te ndermarre te gjithe veprimet e  
mundshme per te siguruar qe ambjenti lokal i sheshit te ruhet dhe qe vijat e 
ujit, toka dhe ajri (duke perfshire edhe zhurmat) te jene te pastra nga ndotja per 
shkak te punimeve te kryera . Mos plotesimi i kesaj klauzole ne baze te 
evidentimit nga Mbikqyresi i Punimeve, mund te coje ne nderprerjen e 
kontrates. 
 
 
1.12 Transporti  dhe magazinimi i materialeve  
 
Transporti i cdo materiali nga Sipermarresi do te behet me makina te 
pershtateshme te cilat kur ngarkohen nuk shkaktojne derdhje dhe e gjithe 
ngarkesa te jete e siguruar. Ndonje makine qe nuk ploteson kete kerkese ose 
ndonje nga rregullat ose ligjet e qarkullimit do te hiqet nga kantjeri. Te gjitha 
materialet qe sillen nga Sipermarresi, duhet te stivohen ose te magazinohen ne 
menyre te pershtateshme per ti mbrojtur nga rreshqitjet, demtimet, thyerjet, 
vjedhjet dhe ne dispozicion, per tu kontrolluar nga Mbikqyresi i Punimeve ne 
çdo kohe. 
 
1.13 Sheshi per magazinim 
 
Sipermarresi duhet te beje me shpenzimet e tij marrjen me qira ose blerjen e nje 
terreni te mjaftueshem per ngritjen e magazinave me shpenzimet e tij.  
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1.14 Kopjimi i vizatimeve (Vizatimet siç eshte zbatuar) 
 
Sipermarresi  duhet te pergatise vizatimet per te gjitha punimet  “sic jane 
faktikisht zbatuar” ne terren. Vizatimet do te behen ne nje standart te ngjashem 
me ate te vizatimeve te Kontrates. 
 
Gjate zbatimit te punimeve ne kantier, Sipermarresi do te ruaje te gjithe 
informacionin e nevojshem per pergatitjen e “Vizatimeve sic eshte zbatuar”. Do 
te shenoje ne menyre te qarte vizatimet dhe te gjitha dokumentat e tjera te cilat 
mbulojne punen e vazhdueshme te perfunduar, material i cili do te jete i 
disponueshem ne cdo kohe gjate zbatimit per Menaxherin e Projektit. Keto 
vizatime do te azhornohen ne menyre te vazhdueshme dhe do t’i dorezohen 

Mbikqyresit te Punimeve çdo muaj per aprovim, pasi Punimet te kene 
perfunduar, sebashku me kopjen perfundimtare. Materiali mujor do te 
dorezohet ne kopje leter.   
 
Vizatimet e riprodhuara do te perfshijne pozicionin dhe shtrirjen e te gjithe 
ndertimeve ,germimeve dhe vendosjen ekzakte te te gjitha sherbimeve qe jane 
ndeshur gjate ndertimit..   
Si perfundim, kopjet e riprodhuara te Vizatimeve “ sic eshte zbatuar” do t’i 
dorezohen Mbikqyresit te Punimeve per aprovim. Vizatimet “sic eshte zbatuar”  
,te aprovuara, do te behen prone e Punedhenesit. 
 
Nuk do te behen pagesa per berjen e Vizatimeve “sic eshte zbatuar” dhe 
Manualeve, pasi kosto e tyre eshte parashikuar te mbulohet nga shpenzimet 
administrative te Sipermarresit.   
 

 
1.15 Pastrimi  perfundimtar i zones 
 
Ne perfundim te punes, sa here qe eshte e aplikueshme Sipermarresi, me 
shpenzimet e tij,  duhet te pastroje dhe te heqe nga sheshi te gjitha impiantet 
ndertimore, materialet qe kane tepruar, mbeturinat, skelerite dhe ndertimet e 
perkoheshme te cdo lloji dhe te lere sheshin e tere dhe veprat te pastra dhe ne 
kondita te pranueshme. Pagesa perfundimtare e Kontrates do te mbahet deri sa 
kjo te realizohet dhe pasi te jepet miratimi nga Mbikqyresi i Punimeve. 
 
 
1.16   Provat 
 
Ky seksion perfqeson procedurat e kryerjes se provave per materialjet me qellim 

qe te siguroje dhe perputhje me kerkesat e Specifikimeve. 
 
Tipi dhe Zbatimi i Provave 
 
Do te kryhen provat e meposhtme: 
- Permbajtja e Ujit 
- Densiteti Specifik 
- Indeksi i Plasticitetit 
- Densiteti ne gjendje te thate (Metoda e Zevendesimit me Rere) 
- Shperndarja Sipas Madhesise se Grimcave (Sitja) 
- Proktori i Modifikuar dhe Normal 



      SPECIFIKIMET TEKNIKE                                                                  

 

__________________________________________________________________________________ 

 

- CBR (California Bearing Ratio) 
- Provat e Bitumit 
- Provat e Betonit (Thermimi i Kampioneve) 
 
 
Standartet per Kryerjen e Provave 
 
Te gjitha provat do te behen ne perputhje me metodat standarte shqiptare ose 
me te tjera nderkombetare te aprovuara. 
 
Marrja e Kampioneve edhe Numri i Provave 
 
Metoda e marrjes se kampioneve do te jete sic eshte specifikuar ne metodat e 
aplikueshme te marrjes se kampioneve dhe te kryerjes se provave ose sic 
udhezohet nga Mbikqyresit te Punimeve. 

Frekuenca e kryerjes se provave do te perputhet me treguesit ne Specifikimet 
Teknike dhe nese nuk gjendet atje, do te jepet nga Mbikqyresit te Punimeve. 
Marrja e ndonje kampioni shtese mund te udhezohet nga Mbikqyresit te 
Punimeve. 
 
Ene te tila si canta, kova e te tjera, do te jepen nga Sipermarresi. Marrja e 
kampioneve do te kryhet nga Sipermarresi ne vendet dhe periudhat qe udhezon 
Mbikqyresit te Punimeve. Marrja, transportimi e sjellja e tyre ne laborator do te 
behet nga Sipermarresi. 
 
Nderprerja e Punimeve 
 
Nderprerja e punimeve per arsye te marrjes se kampioneve do te perfshihet ne 
grafikun e punimeve te Sipermarresit. Nuk do te pranohet asnje ankese nga 
nderprerja e punimeve, per shkak te marrjes se kampioneve. 
Provat ne laborator, do te behen ne nje kohe te pershtatshme me metoden e 
pershkruar. 
  
 
Provat e Kryera nga Sipermarresi 
 
Per arsye krahasimi, Sipermarresi eshte i lire te kryeje vete ndonje prej provave. 
Rezultatet e provave te tilla do te pranohen vetem kur te kryhen ne nje laborator 
te aprovuar me shkrim nga Mbikqyresit te Punimeve. Te gjitha shpenzimet e 
provave te tilla pavaresisht se nga vijne rezultatet do te mbulohen nga 
Sipermarresi. 
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PUNIME DHEU, GËRRMIME DHE THEMELET  
 
Punime dheu  
Përgatitja e formacioneve  
Përgatitja e formacioneve përfshin këto punë: 
• Njohja dhe saktësimi I rrjeteve të instalimeve nën tokë si p.sh.: tuba të 
furnizimit të ujësjellësit, tuba të shkarkimit, kabllo elektrike e telefonie etj 
• Matja e terrenit dhe marrja e provave të dheut 
• Shpyllëzimi dhe heqja e rrënjëve prej terrenit 
• Heqja e dheut me humus dhe transportimi apo ripërdorimi i saj 
• Hapja e gropave të themeleve deri në thellësinë e nevojshme 
Përpunimi i pjerrësive   
Në rastet e terrenit me pjerrësi veprohet sipas tre mënyrave të mëposhtme: 
• Nivelimi i pjerrësisë sipas pikës më të ulët të terrenit 
• Mbushja e terrenit me material ekstra, deri në nivelin e pikës më të lartë 
të terrenit 
• Gërmime dhe mbushje sipas pikës mesatare 
Secila nga këto raste do të përdoret në varësi të llojit të dheut, të aftësisë 
mbajtëse të truallit dhe të ngarkesave të godinës që do të ndërtohet në atë 
truall.  
 
Drenazhimi i punimeve të dherave  
 
Drenazhimi mund të bëhet me rrjet kullimi ose me kanal. Si materiale rrjeti 
kullues ka mundësi të përdoren tuba plastiku, tuba betoni ose tuba prej argjili. 
Tubat duhen vendosur nëpër kanale të hapura, të niveluara dhe sipas nevojes, 
të ngjeshura. Tubat do të vendosen pas hapjes së kanalit dhe mbushjes me 
zhavor me të paktën një shtresë prej 7 cm. Mbas shtrimit të tubave hidhet 
zhavorr ose rërë 4/32 me një shtresë prej 10 cm në mënyrë që të mbrohet tubi. 
Pastaj kanali mbushet me dheun që ka mbetur kur ai është hapur. 
Drenazhimi më kanale bëhet në atë mënyrë që hapen kanalet dhe pastaj 
mbushen me zhavorr. Kanalet duhet sipas kërkesës të kenë njërën prej këtyre 
sipërfaqeve: 20x30, 30x40 ose 30x60 cm. Distanca ndërmjet kanaleve të 
përcaktohet sipas koefiçientit të filtrimit të tokës. 
3.1.4 Mbrojtja e punimeve të dheut 
Tek punimet me dheun duhet nga njëra anë të mbrohen njerëzit, të cilët nuk 
janë të përfshirë në ndërtimin e projektit, e nga ana tjetër duhet të mbrohen 
njerëzit e inkuadruar në realizimin e projektit. Gjithashtu, duhet mbrojtur 
gropa e hapur për themelet. 
Mbrojtja e njerëzve të painkuadruar duhet bërë në atë mënyrë që të bëhet 
rrethimi (me gardh, rrjetë gabiant etj.)  i cili nuk i lejon ata (sidomos fëmijët) të 

rrezikohen. Gjithashtu, duhet vendosur tabela paralajmëruese me të cilën 
ndalohet kalimi i rrethimit nga persona që nuk punojnë në projekt. 
Gropa dhe njerëzit që janë duke e punuar atë, duhen mbrojtur ndaj shembjes. 
Shkalla e ledhit e çdo grope duhet të jetë varësisht nga cilësia e dheut me min. 
45 gradë deri në max. 60 gradë. 
Në rast se dheu përmban minerale, të cilat në kontakt me ujin e humbin 
stabilitetin, atëherë dheu dhe sidomos ledhi duhet të ruhet nga shiu duke e 
përforcuar me armatura mbajtëse sipas KTZ. 
 Punimet e dheut gjatë periudhave të ngricave  
Punimet e dheut mund të kryhen edhe gjatë periudhës së dimrit, ku 
temperaturat janë nën zero gradë celcius.  
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 Gërmime per baza dhe themele  
           Gërmime 
Gërmim dheu për themele ose për punime nëntokësore, deri në thellësine 1,5 m 
nga rrafshi i tokës, në truall të çfarëdo natyre dhe konsistence, të tharë ose të 
lagur (argjilë edhe n.q.s. është kompakte, rërë, zhavorr, gurë etj,) duke përfshirë 
prerjen dhe heqjen e rrënjëve, trungjeve, gurëve, dhe pjesëve me volum deri në 
0.30 m3, plotësimin e detyrimeve në lidhje me ndërtimet e nëndheshme si 
kanalet e ujrave të zeza, tubacionet në përgjithësi etj..                  
 Mbushjet 
Shtresë me gurë dhe copa tulle të zgjedhura, në shtresa të ngjeshura mirë, të 
pastruara nga pluhuri, suvaja dhe materialet organike, që rezultojne nga 
prishjet e përshkruara në artikujt e mësipërm. Të gjitha materialet që rezultojnë 
nga prishjet, do të kontrollohen më parë nga Supervizori dhe ripërdorimi i tyre 
do të autorizohet nga ai.       
 Përdorimi i materialit të gërmuar  

Materiali i përshtatshëm dhe materiali i rimbushur nga punë të përkohshme do 
të përdorën për rimbushje. Çdo material i tepërt do të jetë në dipspozicion të 
mungesave të materialeve të kërkuara. 
 Mbushja rreth strukturave 
Materiali duhet vendosur në mënyrë simultane në të dyja anët e mbajtëses mur 
apo shtyllë. Mbushjet e mëvonshme të nxirren nga një material i aprovuar nga 
Supervizori, duke hedhur me shtresa me trashësi 150 mm me ngjeshje.  
     Themele standarte             
 Themele betoni 
Themelet të kryera prej betoni Marka 100 të dozuar për m3 dhe të pastruar në 
shtresa të trasha të vibruar mirë, me dimensione dhe formë të treguar në 
vizatimet përkatëse, duke përfshirë kallëpet, formën e punës, mbështetjen dhe 
të gjitha kërkesat për të kompletuar punën me cilësi. 
 Themele me mur guri dhe beton 
Themele dhe bazamente ndërtesash prej butobetoni, i formuar me beton dhe 
gurë gëlqeror më e vogël se 20 cm në raporte për m3: beton M 100, 0.77 m3 dhe 
gurë 0.37 m3, me dozim të betonit për m3 si tek betonët, duke përfshirë 
kallëpet, përforcimet dhe çdo gjë tjetër të nevojshme për mbarimin e themeleve 
dhe realizimin e tyre.          
 Plinta për kolona 
Plinta, të realizuara dhe të armuara në mënyrë të rregullt sipas udhëzimeve në 
projekt, me beton M 200, të hedhur në vepër në shtresa të holla dhe të vibruara 
mirë, me dozim sipas betonit me M 200 me inert, duke përfshirë hekurin e 
armaturës, kallëpet, përforcimet, si dhe çdo detyrim tjetër dhe mjeshtëri për 
mbarimin e punës.  
 Punime ndihmesë për themelet    
Hidroizolimi i plintave 
Shtresë hidro- izolimi për paretet vertikale të themeleve, e përbërë nga një 
shtresë emulsioni të bitumuar dhe dy shtresa bitumi M-3 me dozim 3.8 kg / 

m2, dhe e zbatuar në të nxehtë, duke përfshirë çdo detyrim tjetër për mbarimin 
e punës.        
 Hidroizolimi i themeleve 
 Hidroizolimi i themeleve në ndërtesat pa bodrum 
Në ndërtesat pa bodrum bëhet hidroizolimi i rrafshit horizontal të sipërm të 
themeleve në kuotën e xokolaturës me llaç çimento rërë 1:2. Sipas rastit, llaçit i 
shtohet cerezit. Kjo shtresë hidroizoluese duhet të lidhet me shtresën 
hidroizoluese të dyshemesë dhe me hidroizolimin e faqes vertikale të jashtme të 
themelit, që ndodhet në zonën në mes të trotuarit dhe rrafshit të xokolaturës. 
 Hidroizolimi i themeleve në ndërtesat me bodrum 
Në ndërtesat me bodrum bëhet: 
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a) hidroizolimi i rrafshit horizontal të themeleve në kuotën e hidroizolimit të 
dyshemese së bodrumit njëlloj si në paragrafin 3.4.2.1. 
b) hidroizolimi i faqes së jashtme të murit të themelit. Ky lidhet me 
hidroizolimin e rrafshit horizontal dhe ngrihet jo më pak se 10 cm mbi kuotën e 
trotuarit. 
 Mënyra e hidroizolimit 
Përpara se të fillojnë punimet e hidroizolimit të themeleve dhe të strukturave të 
tjera nëntokësore, duhet të pastrohet vendi nga skelat dhe pajandimet, të cilat 
pengojnë zbatimin e mirë të shtresave hidroizoluese. 
Gjatë hidroizolimit të faqeve horizontale të themeleve të zbatohen kushtet e 
mëposhtme: 
a) rrafshohet sipërfaqja e themelit; 
b)  para se të zbatohet shtresa me llustër çimento, ku fillimisht bëhet lagia 
me ujë deri sa të ngopet; 
c) llaçi të përgatitet me 1 pjesë çimento dhe 2 pjesë rërë të larë dhe të 

ashpër ( të marra në volum) dhe llustra të ndërtohet me trashësi 20 – 30 mm 
dhe të nivelohet me mallë. Në vende me lagështi të madhe t’i shtohet sasisë së 
çimentos, 8 deri 10 % cerezit. 
Faqet vertikale të mureve të bodrumeve hidroizolohen me bitum (praimer), 
karton katrama etj. Sipas parashikimit në projekt, në përputhje me nivelin e 
ujërave nëntokësore dhe kushtet e terrenit. 
Hidroizolimi zbatohet nga poshtë lart. Shtresat hidroizoluese me karton 
katrama apo bitum (praimer), duhet të mbrohen sipas shënimeve në projekt 
zakonisht me mur tulle me trashësi 12 cm. Jashtë murit mbrojtës vendoset 
argjil me gjerësi 30 – 50 cm, që ngjeshet mirë. Shtresat e karton katramasë 
vendosen horizontalisht, duke respektuar mbivëniet dhe sfazimet e shtresave. 
 Drenazhimi perimetral e sipërfaqësor  
Drenazhimi perimetral bëhet përgjatë themeleve, por jo mbi to. Ky drenazhim 
përbëhet nga linja unazore me tuba shkarkimi dhe puseta kontrolli. 
N.q.s nën dyshemenë e godinës gjendet një shtresë kapilare, atëherë duhet të 
bëhet një drenazhim unazor me tuba siç paraqitet në figurën Nr.1. 
Në rastet kur duhet që drenazhimi të bëhet nën tabanin e themeleve, duhet që 
në këtë zonë tabani i themeleve të jetë më thelle. 
Tubat do të shtrihen duke u nisur nga pika më e ulët, deri në pikën më të lartë 
në vijë të drejtë me pjerrësi, mbi një shtresë filtruese zhavori 15 cm të trashë 
dhe mbulohet rreth 25 cm me të njëjtin material filtrues. Gjithashtu, duhet 
patur parasysh që tabani I tubit të jetë minimumi 20 cm nën nivelin e 
dyshemesë, në mënyrë të tillë, që uji të largohet pa problem nga shtresa 
kapilare.  
Dimensionet e tubit duhet të jenë min. 50 mm, zhavori që do të përdoret për 
shtresën filtruese duhet të jetë me kokrriza jo më të vogla se 3.2 mm. 
Përveç drenazhimit perimetral një rol të madh në largimin e ujit nga themelet 
luan edhe drenazhimi sipërfaqësor i cili realizohet si më poshtë. 
Nën të gjithë sipërfaqen e dyshemesë realizohet një shtresë drenazhimi dhe 

sipër saj vendoset një shtresë ndarëse në mënyrë që të pengojë futjen e betonit 
të dyshemesë në shtresën drenazhuese. Në rast se për realizimin e drenazhimit 
përdoret zhavor për beton 3,2 mm atëherë trashësia e shtresës drenazhuese 
duhet të jetë minimumi 30 cm e trashë dhe në rast se përdoret zhavor 4 – 32 
mm, shtresa realizohet duke hedhur vetëm 10 cm në të gjithë sipërfaqen. Nën 
shtresën e drenazhimit vendosen tuba drenazhimi. Diametri dhe distanca 
ndërmjet tyre është në varësi të sasisë së ujit. Tubat e drenazhimit rrethohen 
nga shtresa filtruese zhavori dhe lidhen me tubat e drenazhimt perimetral. 
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 PUNIME BETONI ARMIMI DHE HEKURI 
 
 Betoni i derdhur në vend   
 Kërkesa të përgjithshme për betonet 
Betoni është një përzierje e çimentos, inerte të fraksionuara të rërës, inerte të 
fraksionuara të zhavorit dhe ujit dhe solucioneve të ndryshme për fortësinë, 
përshkueshmërinë e ujit dhe për të bërë të mundur që të punohet edhe në 
temperatura të ulëta sipas kërkesave dhe nevojave teknike të projektit. 
Materialet   
• Përbërësit e Betonit 
Përbërësit e betonit duhet të përmbajnë rërë të larë ose granil, ose përzierje të të 
dyjave si dhe gurë të thyer. Të gjithë agregatët duhet të jenë pastruar nga 
mbeturinat organike si dhe nga dheu. Pjesa kryesore e agregateve duhet të jetë 
me formë këndore dhe jo të rrumbullakët. Përbërësit e betonit duhet të kenë 
çertifikatën që vërteton vendin ku janë marrë ato. 
• Çimento 
Kontraktuesi është i detyruar që për çdo ngarkesë çimentoje të prurë në objekt, 
të paraqesë faturën e blerjes e cila të përmbajë: sasinë, emrin e prodhuesit si 
dhe çertifikatën e prodhuesit dhe shërben për të treguar që çimentoja e secilës 
ngarkesë është e kontrolluar dhe me analiza sipas standarteve. 
Për më shumë detaje në lidhje me markën e çimentos që duhet përdorur në 
prodhimin e betoneve, shiko në pikën 4.1.4, pasi për marka betoni të ndryshme 
duhen përdorur marka çimento të ndryshme. 
• Uji për beton 
Uji që do të përdoret në prodhimin e betonit duhet të jetë I pastër nga 
substancat që dëmtojnë atë si: acidet, alkalidet, argila, vajra si dhe substanca të 
tjera organike. Në përgjithësi, uji i tubacioneve të furnizimit të popullsisë (uji i 
pijshëm) rekomandohet për përdorim në prodhimin e betonit.  
 Depozitimi i materialeve  
Depozitimi i materialeve që do të përdoren për prodhimin e betonit duhet të 
plotësojë kushtet e mëposhtme: 
o Çimentoja dhe përbërësit duhet të depozitohen në atë mënyrë që të ruhen 
nga përzierja më materiale të tjera, të cilat nuk janë të përshtatshme për 
prodhimin e betonit dhe e dëmtojnë cilësinë e tij. 
o Çimentoja duhet të depozitohet në ambiente pa lagështirë dhe që nuk 
lejojnë lagien e saj nga uji dhe shirat.  
 Klasifikimi i betoneve  
 Beton marka 100, me zhavor natyror: Çimento marka 300, 240 kg; 
zhavorr 1,05 m³; ujë 0,19 m³. 
 Beton marka 100 me inerte, konsistencë 3 – 5 cm, granil deri në 20 mm, 
rërë e larë me modul 2,6: Çimento marka 300, 240 kg; rërë e larë 0,45 m³; 

granil 0,70 m³; ujë 0,19 m³. 
Beton marka 150 me inerte, konsistencë 3 – 5 cm, granil deri në 20 mm, rërë e 
larë me modul 2,6: Çimento marka 400, 260 kg, rërë e larë 0,44 m³, granil 0,70 
m³, ujë 0,18 m³. 
 Beton marka 200 me inerte, konsistencë 3 – 5 cm, granil deri në 20 mm, 
rërë e larë me modul 2,6: Çimento marka 400, 300 kg, rërë e larë 0,43 m³, 
granil 0,69 m³, ujë 0,18 m³. 
 Beton marka 250 me inerte, konsistencë 3 – 5 cm, granil deri në 20 mm, 
rërë e larë me modul 2,6: Çimento marka 400, 370 kg, rërë e larë 0,43 m³, 
granil 0,69 m³, ujë 0,18 m³. 
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 Beton marka 300 me inerte, konsistencë 3 – 5 cm, granil deri në 20 mm, 
rërë e larë me modul 2,6: Çimento marka 400, 465 kg, rërë e larë 0,38 m³, 
granil 0,64 m³, ujë 0,195 m³. 
 Prodhimi i betonit  
Betoni duhet të përgatitet për markën e përcaktuar nga projektuesi dhe 
receptura e përzierjes së materialeve sipas saj në mbështetje të rregullave që 
jepen në KTZ 37 – 75 “ Projektim i betoneve”. 
Gjatë përgatitjes së betonit të zbatohen rregullat që jepen në kapitullin 6 
“Pergatitja e betonit” të KTZ 10/1-78, paragrafët 6.2, 6.3 dhe 6.4. 
Hedhja e betonit 
Hedhja e betonit të prodhuar në vend bëhet sipas mundësive dhe kushteve ku 
ai do të hidhet. Në përgjithësi për këtë qëllim përdoren vinçat fiks që janë 
ngritur në objekt si dhe autohedhëse.  
E rëndësishme në proçesin e hedhjes së betonit në vepër është koha nga 
prodhimi në hedhje, e cila duhet të jetë sa më e shkurtër. 

Gjithashtu, një rëndësi të veçantë në hedhjen e betonit ka edhe vibrimi sa më 
mirë gjatë këtij proçesi. 
Realizimi i bashkimeve 
Betonimet duhet të kryhen pa ndërprerje n.q.s. kjo gjë është e mundur. Në 
rastet kur kjo nuk është e domosdoshme ose e detyruar, atëherë duhet të 
merren të gjitha masat për të realizuar bashkimin e dy betonimeve të kryera në 
kohë të ndryshme. 
Ndërprerja e punimeve të betonimit të vendoset sipas mundësive duke realizuar: 
o Llamarinë me gjerësi 10 cm dhe trashësi 4 mm, nga të cilat 5 cm futen 
në betonin e freskët dhe betonohen, ndërsa 5 cm e tjera shërbejnë për 
betonimin e mëvonshëm. 
o Shirit fuge, i cili duhet të vendoset sipas specifikimeve të prodhuesit. 
Mbrojtja 
Betoni i freskët duhet mbrojtur nga këto ndikime: 
o Shiu si dhe lagështi të tjera duke e mbuluar sipërfaqen e betonuar me 
plastmas dhe materiale të padepërtueshme nga uji 
o Ngricat (duke i futur gjatë proçesit të prodhimit solucione kundra 
temperaturave të ulta mundet të betonohet deri në temperatura afër zeros.  
o Temperatura të larta. Betoni mbrohet ndaj temperaturave të larta duke e 
lagur vazhdimisht atë me ujë, në mënyrë të tillë që të mos krijohen plasaritje. 
Betoni në kushte të vështira atmosferike 
Rekomandohet që prodhimi dhe hedhja e betonit në objekt të mos realizohet në 
kushte të vështira atmosferike. 
Ndalohet prodhimi dhe hedhja e betonit në rast se bie shi i rrëmbyeshëm, pasi 
nga sasia e madhe e ujit që i futet betonit largohet çimentoja dhe kështu që 
betoni e humb markën që kërkohet. 
Në rastet e temperaturave të ulta nën 4 ºC rekomandohet të mos kryhet 
betonimi, por n.q.s kjo është e domosdoshme, atëherë duhet të merren masa që 
gjatë proçesit të prodhimit të betonit, atij t’i shtohet solucioni ndaj ngricave në 

masën e nevojshme që rekomandohet nga prodhuesi i këtij solucioni. 
Prodhimi dhe përpunimi i betonit në temperatura të larta mund të ndikojë 
negativisht në reagimin kimik të çimentos me pjesët e tjera të betonit. Për këtë 
arsye ai duhet ruajtur kundër temperaturave të larta. Mënyra e ruajtjes nga 
temperatura e lartë mund të bëhet në atë mënyrë, që betoni I freskët të mbrohet 
nga dielli duke e mbuluar me plasmas, tallash dhe duke e stërkatur me ujë. Një 
ndihmë tjetër për përpunimin e betonit në temperatura të larta është të 
ngjyrosësh mbajtësit e ujit me ngjyrë të bardhë dhe të sigurojë spërkatje të 
vazhdueshme me ujë.  
Tuba dhe dalje 
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Tubat si dhe kanalet e ndryshme që e furnizojnë një ndërtesë (uji, ujërat e zeza, 
rrjeti elektrik, etj) duhet sipas mundësisë të mos futen në beton, që mos 
pengojnë në homogenitetin e pjesëve të betonit të cilat janë projektuar si pjesë 
bajtëse, elemente betoni. Në rastet, kur ky kusht nuk mund të plotësohet, 
atëherë duhet konsultuar inxhinieri konstruktor. 
Për raste kur duhet kaluar nëpër mure ose nëpër pjesë të tjera mbajtëse si psh 
soletat, atëherë duhet që gjatë fazës së projektimit të merren parasysh këto dalje 
dhe të planifikohen/llogariten nga inxhinieri konstruktor si dhe të bëhet izolimi 
i tyre. Po ashtu duhet që gjatë hedhjes së betonit të përgatiten këto dalje, nëpër 
të cilat më vonë do të kalojnë tubat si dhe kanalet e tjera furnizuese. 
 Provat e betonit 
Pasi është prodhuar betoni, ai duhet kontrolluar nëse i plotëson kriteret sipas 
kërkesave të projektit.  
Mbasi të prodhohet ai dhe para hedhjes së tij, duhet marrë një kampion betoni 
për të bërë testime në laborator dhe rezultatet e laboratorit duhet të dorëzohen 

tek Supervizori.  
Elemente dhe nën- elemente betoni 
Arkitrare të derdhur në vend 
Arkitrarët realizohen në të gjithë gjerësinë e muraturës me mbështetje min. 25 
cm mbi shpatullat anësore, me lartësi të ndyshme në varësi të hapësirës së 
dritës, të armuar në mënyrë të rregullt dhe sipas udhëzimeve në projekt, të 
përgatitur nga beton M 200 dhe M 250, duke përfshirë skelat e shërbimit, 
kallëpet, përforcimet, hekurin e armaturës dhe çdo përforcim tjetër për 
mbarimin e punës.           
 Arkitrarë të parapërgatitur  
Furnizim dhe vendosje në vepër e arkitrarëve të parafabrikuar, me gjerësi totale 
deri në 40 cm dhe seksione të ndryshueshme, të formuar nga beton m-200, të 
armuar në mënyrë të rregullt dhe sipas udhëzimeve në projekt, të vendosur në 
vepër me llaç çimento m-1:2, duke përfshirë armaturën e hekurit, punimet e 
armaturës si dhe çdo detyrim tjetër për mbarimin e punës.                    
Trarë të derdhur 
Trarë betoni; të armuar në mënyrë të rregullt dhe sipas udhëzimeve në projekt, 
deri në lartësinë 4 m, i realizuar me betonin të dhënë në vepër, i shtuar në 
shtresa të holla të vibruara mirë, betoni m-200 me dozim sipas betonit marka 
200 me inerte, duke përfshirë skelat e shërbimit, kallëpet përforcimet, hekurin e 
armaturës si dhe çdo detyrim tjetër për mbarimin e punës. 
 Breza betoni 
Realizimi i brezit, në të gjithë gjerësinë e muraturës poshtë dhe lartësi prej 15 
deri në 20 cm, i armuar sipas KTZ dhe STASH, i realizuar me betonin të 
prodhuar në vepër, i shtuar në shtresa të holla të vibruara mirë, beton M 150 
deri te M 200 me inerte dhe siç tregohet në vizatime, duke përfshirë kallëpet, 
përforcimet, hekurin e armaturës, skelat e shërbimit ose skelerinë, si dhe çdo 
detyrim tjetër për mbarimin e punës.  
 Kollona 

Kollona betoni, të armuara në mënyrë të rregullt dhe sipas udhëzimeve në 
projekt, deri në lartësinë 4 m i realizuar me betonin të dhënë në vepër, i shtruar 
në shtresa të holla të vibruara mirë, betoni, betoni m-200 me dozim sipas 
betonit marka 200 me inerte dhe siç tregohet në vizatime, duke përfshirë skelat 
e shërbimit, kallëpet, përforcimet, hekurin e armaturës, si dhe çdo detyrim 
tjetër për mbarimin e punës.              
Soleta të armuara tip SAP  
       16°C   7°C 
            Tipi i kallëpit      Periudha minimale 
përpara heqjes 
Kallëp vertikal në kolona,   3 ditë   5 ditë 
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Mure dhe trarë të mëdhenj    2 ditë   3 ditë 
(kallëpet anësore)    
Kallëpe të butë në soleta   4 ditë   7 ditë 
Shtyllë nën soleta    11 ditë   14 ditë 
Kallëpe të butë nën trarë   8 ditë   14 ditë 
Shtyllë nën trarë    15 ditë   21 ditë 
Shënim:  
Kur përdoret solucioni i ngirjes së shpejtë të çimentos kallëpet mund të hiqen 
brenda një periudhe më të shkurtër, por të lejuar nga Supervizori. 
Për periudha të ftohta duhet të rritet nga gjysëm dite për çdo ditë, kur 
temperatura bie ndërmjet 7°C dhe 2°C dhe një ditë shtesë për çdo ditë, kur 
temperatura bie nën 2°C. 
Kallëpi duhet hequr me kujdes, në mënyrë që të shmangen dëmtime të betonit.           
 Klasifikimi I sipërfaqeve të elementëve prej betoni 
Rifiniturat e betonit i ndajmë në dy grupe: 

o Lënia e sipërfaqes së betonit pas heqjes së kallëpeve në gjendjen pas 
betonimit  
o Përpunimi i sipërfaqes së betonit me suvatim ose me veshje. 
Në grupin e parë duhet patur parasysh, që gjatë proçesit të vendosjes së 
kallëpeve, ata duhet të jenë me sipërfaqe të lëmuar dhe të rrafshët, si dhe të 
lyhen me vaj kallëpesh, në mënyrë që, kur të hiqen kallëpet të dalë një sipërfaqe 
e lëmuar e betonit. Po ashtu, duhet që gjatë hedhjes së betonit në vepër, të 
vibrohet në mënyrë uniforme.  
Përsa i përket grupit të dytë, mund të veprohet njëlloj si për sipërfaqet e mureve. 
 Hekuri 
 Materialet 
Përgatitja e çelikut për të gjitha strukturat e betonit dhe komponentët e metalit, 
që duhen prodhuar në kantier, duke konsideruar çelikun që plotëson të gjitha 
kërkesat e projektit dhe pa prezencën e ndryshkut, në format dhe përmasat 
sipas vizatimeve dhe standarteve tekniko-legale për bashkimin, lidhjen dhe 
duke e shoqëruar me çertifikatën e prodhuesit për të verifikuar që çeliku 
plotëson kushtet e kërkuara që nevojiten për punë të tilla dhe duke përfshirë të 
gjitha kërkesat e tjera jo të specifikuara.              
4.4.2 Depozitimi në kantier 
Depozitimi i hekurit në kantier duhet të bëhet i tillë, që të mos dëmtohet 
(shtrëmbërohet, pasi kjo gjë do të shtonte proçesin e punës së paranderjes) si 
dhe të mos pengojë punimet ose materialet e tjera të ndërtimit 
 Kthimi i hekurit 
a) Hekurat duhen kthyer sipas dimensioneve të treguara në projekt. 
b) Përveç pjesës së lejuar më poshtë, të gjitha shufrat duhen kthyer dhe 
kthimi duhet bërë ngadalë, drejt dhe pa ushtrim force. Bashkimet e nxehta nuk 
lejohen.  
c) Prerja me oksigjen e shufrave shumë të tendosshme do të lejohet vetëm 
me aprovimin e Supervizorit. Shufrat e amballazhimit nuk mund të drejtohen 

dhe të përdoren. 
 Vendosja dhe fiksimi 
Hekurat do të pozicionohen siç janë paraqitur në projekt dhe do të ruajnë këtë 
pozicion edhe gjatë betonimeve. Për të siguruar pozicionin e projektit ata lidhen 
me tel 1,25 mm ose kapëse të përshtatshme. 
Mbulimi I hekurit 
Termi mbulimi në këtë rast do të thotë minimumin e pastër të shtresës 
mbrojtëse ndërmjet sipërfaqes së hekurave dhe faqes së betonit.  
Mbulimi minimal do të bëhet sipas normave të KTZ. 
 Ngjitja e hekurave 



      SPECIFIKIMET TEKNIKE                                                                  

 

__________________________________________________________________________________ 

 

Paranderja ose bashkimi i shufrave të hekurit do të bëhet vetëm sipas 
vizatimeve të treguara të aprovuara nga Investitori. 
Gjatësia e mbivendosjes në një lidhje, nuk duhet të jetë më e vogël se ajo e 
treguara në vizatimet e punës. 
 Drejtimi I hekurit dhe paranderja 
Një pjesë e hëkurit (me diametër më të vogël se 8 mm) transportohet në formë 
rrotullash. Për këtë, duhet që ai të drejtohet në kantierin e ndërtimit. Drejtimi i 
tij kryhet me metoda praktike si psh. Lidhja e njërës anë në një pikë fikse dhe 
tërheqja e anës tjetër me mekanizma të ndryshme. Gjithashtu në poligonë 
realizohet edhe pararendja për elemente të ndryshme, sipas kërkesave të 
projektit. Ky proçes pune duhet të kryhet me kujdes dhe nën vëzhgimin e 
drejtuesit të punimeve.     
 
STRUKTURA E NDËRTIMIT   
 

MURET DHE NDARJET 
Llaç për muret për 1 m³ llaç realizohet me këto përbërje: 
 Llaç bastard me rërë natyrale lumi (me lagështi, shtesë në volum 20% 
dhe porozitet 40 % e formuar me rërë në raporte 1: 0, 8 : 8. Gëlqere e shtuar në 
110 lt, çimento 300, 150 kg, rërë 1.29 m3. 
 Llaç bastard marka 25 me rërë natyrale lumi (me lagështi, shtesë në 
volum 20% me çimento: gëlqere: rërë në raporte 1: 0,5: 5,5. Gëlqere e shuar 92 
lt, çimento 300, 212 kg, rërë 1,22 m3. 
  
 Mur me tulla të plota 25 cm  
Muraturë me tulla të plota mbajtëse në lartësi deri 3 m, rëalizohët më llaç 
bastard m-25, sipas pikës 5.1.1 me përmbajtje për m3: tulla të plota nr. 400, 
llaç bastard m3 0.25, çimento 400, për çdo trashësi muri, duke përfshirë çdo 
detaj dhe kërkesë për dhëmbët e lidhjes, qoshet, parmakët, skelat e shërbimit 
ose skelerinë, si dhe çdo gjë tjetër të nevojshme për mbarimin e muraturës dhe 
realizimin e saj. Për muraturën e katit përdhe, sipërfaqja e xokulit duhet të jetë 
e niveluar me një shtresë llaçi çimento 1:2 me trashësi jo më të vogël se 2cm.         
Mur me tulla të lehtësuara 
Muraturë me tulla të lehtësuara, në lartësi deri 3 m, realizohen me Llaç bastard 
m-25 sipas pikës 1.2, me përmbajtje për m³: tulla të lehtësuara nr. 205, Llaç 
bastard m3 0.29, çimento 400, për çdo trashësi, duke përfshirë çdo detaj dhe 
kërkesë për dhëmbët e lidhjes, qoshet, hapjet në parapetet e dritareve, skelat e 
shërbimit ose skelerinë, si dhe çdo gjë tjetër të nevojshme për mbarimin e 
muraturës dhe realizimin e saj. Për muraturën e katit përdhe, sipërfaqja e 
xokollaturës duhet të jetë e niveluar me një shtresë llaçi çimento 1:2 me 
trashësi, jo më të vogël se 2 cm.                   
 Mur ndarës 12 cm 
Muraturë me tulla të plota me trashësi 12 cm dhe llaç bastard m-25 sipas pikës 
me përmbajtje për m³ : tulla të plota 424 copë, llaç 0.19 m³, çimento 400 dhe 

ujë.     
 Mur i brendshëm me tulla të plota  
Muraturë me tulla të plota, me trashësi 25 cm realizohet me llaç bastard m- 25 
sipas pikës 5.1.1 me përmbajtje për m³: tulla të plota nr. 400, llaç 0,25 m³, 
çimento 400, 38 kg dhe ujë, përfshirë çdo detaj e kërkesë për dhëmbët e lidhjes, 
qoshet, hapjet në parapetet e dritareve, skelave të shërbimit ose skelerinë si dhe 
çdo gjë tjetër të nevojshme për mbarimin e muraturës dhe realizimin e saj. Për 
muraturën e katit përdhe, sipërfaqja e xokolaturës duhet të jetë e niveluar me 
një Shtresë Llaçi çimento 1:2 me trashësi, jo më të vogël se 2 cm.                   
 Mur i brendshëm me tulla me birra 11 cm 
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Muraturë me tulla me 6 brima, me trashësi 11 cm dhe llaç bastard m-25 sipas 
pikës me përmbajtje për m³: tulla me 6 vrima 177 copë, llaç 0,10 m³, çimento 
400 dhe ujë, përfshirë çdo detaj e kërkesë për dhëmbët e lidhjes, qoshet, hapjet 
në parapetet e dritareve, skelave e shërbimit ose skelerinë si dhe çdo gjë tjetër të 
nevojshme për mbarimin e muraturës dhe realizimin e saj. Për muraturën e 
katit përdhe sipërfaqja e xokolaturës duhet të jetë e niveluar me një Shtresë 
Llaçi çimento 1:2 me trashësi jo më të vogël 2 cm.                   
 Mur i brendshëm me tulla me birra 20 cm 
Muraturë me tulla me 6 brima, me trashësi 20 cm realizuar me llaç bastard m-
25 sipas pikës me përmbajtje për m³: tulla me 6 vrima 172 copë, llaç 0,12 m³, 
çimento 400 dhe ujë, përfshirë çdo detaj e kërkesë për dhëmbët e lidhjes, 
qoshet, hapjet në parapetet e dritareve, skelave të shërbimit ose skelerinë si dhe 
çdo gjë tjetër të nevojshme për mbarimin e muraturës dhe realizimin e saj. Për 
muraturën e katit përdhe sipërfaqja e xokulit duhet të jetë e niveluar me një 
Shtrese Llaçi çimento 1:2 me trashësi, jo më të vogël se 2 cm.                   

 
MBULESAT 
 
 
 Çati e re tradicionale me tjegulla 
Konstruksioni kryesor mbajtës i çatisë me dru pishe të stazhionuar në mënyrë 
natyrale ose artificiale, imprenjuar me vaj të djegur të përshtashëm për lëndën e 
drurit, furnizuar dhe vënë në vepër mbi mbështetje dërrase ankoruar në brezin 
e poshtëm, skuadruar në seksione gati uniforme, duke përfshirë fiksimin e 
madh për të lidhur çatinë me muret dhe hekurin e nevojshëm të stafave lidhëse, 
elementët e tjerë mbajtës të çatisë në dru pishe të stazhonuar në mënyrë 
natyrale ose artificiale, imprenjuar me vaj të djegur (punimet e muraturës, 
ristelat ose dysheme dërrase) me mbulesë të sipërme tjegullash të tipit 
“Marsigliese” të reja ose të rikoperuara, të gozhduara ose të lidhura, duke 
përfshirë lidhjen e ulluqeve horizontale të çatisë dhe të kulmit, duke përdorur 
llaç bastard m- 25 ose tel xingato, skeleri dhe çdo detyrim tjetër të nevojshëm 
për ta përfunduar plotësisht punën. 
 Ulluqet vertikale dhe horizontale 
Ulluqet horizontale 
Realizohen me pjerrësi prej 1% për largimin e ujrave. Ulluqet horizontale 
prodhohen me material plastik ose me llamarinë xingato. Ulluku me llamarinë 
prej çeliku të xinguar me trashësi jo më të vogël se 0,8 mm, i formuar nga pjesë 
të modeluara me mbivendosje minimale 5 cm, të salduara në mënyrë të rregullt 
me kallaj, me bord të jashtëm 2 cm më të ulët se bordi i brendshëm, të 
kompletuara me pjesë speciale për grykën e hyrjes. Ulluku horizontal, i 
modeluar sipas udhëzimeve në projekt, duhet të jetë i lidhur me tel xingato me 
hallka të forta të vëna maksimumi në 70 cm. Në objektet me taracë përdoren 
edhe ulluqe betoni. Të gjtha ulluqet prej betoni duhet të hidroizolohen me 
guaino nga ana e brendshme e tyre. Ulluket e vendosura ndërmjet çatise dhe 

parapetit do të jenë prej llamarine të xinguar, sipas detajeve të vizatimit.  
Ulluqet vertikale 
Janë për shkarkimin e ujrave të çative dhe taracave, dhe kur janë në gjendje jo 
të mirë duhet të çmontohen dhe të zëvendësohen me ullukë të rinj.  
Ulluqet vertikale për shkarkimin e ujrave të çative dhe tarracave që përgatiten 
me llamarinë prej çeliku të xinguar, duhet të kenë trashësi jo më të vogël se 0.6 
mm dhe diametër 10 cm, kurse ulluqet vertikale prej PVC kanë dimensione nga 
8 deri në 12 cm dhe mbulojnë një sipërfaqe çatie nga 30 deri në 60 m².  
Në çdo ulluk duhet të mblidhen ujrat e një sipërfaqe çatie ose tarace jo më të 
madhe se 60 m². 
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Ulukët duhet të vendosen në pjesën e jashtme të ndërtesës, me anë të qaforeve 
përkatëse prej çeliku të xinguar, të fiksuar çdo 2 m. Ujrat e taracës që do të 
kalojnë në tubat vertikale duhet të mblidhen nëpërmjet një pjate prej llamarine 
të xinguar, i riveshur me guainë të vendosur në flakë, me trashësi 3 mm, të 
vendosur në mënyrë të tërthortë, ndërmjet muraturës dhe parapetit, me pjerrësi 
1%, e cila lidhet me kasetën e shkarkimit sipas udhëzimeve në projekt.  
Pjesa fundore e ulluqeve, për lartësinë 2 m, duhet të jetë PVC dhe e mbërthyer 
fort me ganxha hekuri si dhe poshtë duhet të kthehet me bërryl 90 gradë. 
 
STRUKTURAT METALIKE 
 
 Të dhëna të përgjithshme 
 
Në projektimin e konstruksioneve prej çeliku, duhen marrë parasysh kërkesat 
që pasqyrojnë veçoritë e punës së këtyre konstruksioneve, më anë të 

udhëzimeve përkatëse në mbështetje të këtyre kushteve teknike. 
 
Soliditeti dhe qëndrueshmëria e konstruksioneve prej çeliku duhet të 
garantohet si gjatë proçesit të shfrytëzimit, ashtu edhe gjatë transportimit dhe 
montimit. 
 
 Prodhimi 
 
Prodhimi i çelikut duhet të jetë bërë nga kompani të liçensuara dhe ata duhet të 
garantojnë për cilësinë si dhë të dhënat (përbërja kimike, karakteristikat e 
forcës/bajtëse, etj) e çelikut. 
Çeliku që përdoret për konstruksionet mbajtëse, duhet t‘u përgjigjet kërkësave 
të standarteve dhe kushteve teknike përkatëse dhe të ketë garanci përsa i 
përket kufirit të rrjedhshmërisë dhe përmbajtjes max. të squfurit dhe fosforit; 
kurse për konstruksionet e salduara, edhe për përmbajtjen max. të karbonit.  
 
Prerja, saldimi si dhe lidhja e elementeve prej çeliku bëhet në kantierin e firmës 
kontraktuese dhe ata transportohen në kantier ose këto punime mund të bëhen 
në vëndin e punës (në objekt). 
Sidoqoftë, duhet që punimet para montimit të elementeve të kontrollohen nga 
Supervizori dhe duhet të protokollohen. 
  
 Saldimi 
 
Përgatitja për saldim përfshin atë që detajet para se të saldohen, të kenë marrë 
formën e tyre përfundimtare. Po ashtu, buzët dhe sipërfaqet e pjesëvë që do të 
saldohen duhet të përgatiten sipas kërkesave të proçedurës së saldimit dhe 
formave që jepen në pasqyrat 6,7,8 te K.T.Z. 206-80 ose në ndonjë tjetër 
normë/standart evropian. 

Pas saldimit, detajet duhet të trajtohen termikisht për të zvogëluar ndarjet e 
brendshme, për të mënjanuar të plasurat dhe për të përmisuar vetitë fiziko-
mekanike. 
Gjatë zbatimit të punimeve për saldimin e çeliqeve duhet të mbahet 
dokumentacioni teknik më të dhëna për çertifikatën e materialeve të përdorura, 
ditarin e punimeve, etj. 
 
 Lidhja me bulona 
 
Elementët prej çeliku mund të lidhen/bashkohen edhe më anë të bulonave.  
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Lidhja me bulona duhet t‘u përgjigjet normave dhe standarteve bashkëkohore 
(EC 3 ose ndonjë norme të ngjashme). 
Kualiteti i bulonave luan një rol të rëndësishëm dhe këto të fundit po ashtu, 
duhet t’u përgjigjen normave dhe standarteve të lartpërmendura. Më shumë 
rëndësi është që ata t’i plotësojnë kushtet e rezistencës së llogaritjes të 
bashkimeve me bulona. Lloji i gjendjes së tensionuar dhe grupi i bashkimit, të 
cilat duhet të përmbushin kushtet e nevojshme/kërkuara nga 
normat/standartet janë këto: 
• Tërheqja 
• Prerja 
• Shtypja 
 
Gjatë zbatimit të punimeve për lidhjen me bulona të çeliqeve duhet të mbahet 
dokumentacioni teknik më të dhëna për çertifikatën e materialeve të përdorura, 
ditarin e punimeve, etj. 

 
Se ç‘mënyrë bashkimi (saldimi apo bulonat) do të përdoret, kjo duhet vendosur 
nga inxhinieri konstruktor sipas nevojës. 
 
Ngritja 
 
Ngritja e elementeve prej çeliku bëhet sipas planeve të përgatitura nga 
arkitekti/inxhinieri. Inxhinieri duhet të supervizojë punën e ngritjes. Punonjësit 
që do të merren me këtë punë duhet të kenë eksperiencë në ngritjen e 
elementeve prej çeliku. 
 
 Mbrojtja nga agjentët atmosferikë 
 
Mbrojtja e çelikut bëhet në dy mënyra: 
• Duke e lyer çelikun me disa shtresa, të cilat e mbrojnë çelikun prej 
korrosionit. Ajo bëhet duke e lyer, zhytur ose duke e spërkatur me shtresa. 
Njëra shtresë është baza, kurse shtresa tjetër përdoret edhe si dekorim i 
elementit dhe mund të ketë ngjyrë të ndryshme.  
Materiali në të cilin do të vendosen shtresat duhet më parë të përpunohet dhe të 
jetë i lirë nga pluhuri, vaji si dhe nga ndryshku. 
• Shtresë prej metali: kjo mbrojtje është e përhershme. Çeliku duhet 
zhytur në zink të nxehtë (450 °C) dhe sipërfaqja e tij të jetë e lirë prej pluhurit, 
vajit si dhe prej ndryshkut. Përmbi atë, mund të vendoset ndonjë shtresë tjetër 
si dekorim i elementit prej çeliku (si psh. bojë).  
Ndalohet rreptësisht lyerja e çeliqeve për betonim me vajra. 
 
 
RIFINITURAT 
 

 
Rifiniturat e mureve  
 Suvatimi i brendshëm në rikonstruksione  
Sistemim i sipërfaqeve ku është e nevojshme për suvatime për nivelimet e 
parregullsive, me anë të mbushjes me llaç bastard me më shumë shtresa dhe 
copa tullash n.q.s është e nevojshme, edhe për zonat e vogla si dhe çdo detyrim 
tjetër për ta përfunduar plotësisht stukimin. 
Përpara se të hidhet sprucimi duhet që sipërfaqja që do të suvatohet të laget 
mirë me ujë. Sprucim i mureve dhe tavaneve për muraturë të pastruar me llaç 
çimentoje të lëngët për përmirësimin e ngjitjes së suvasë dhe riforcimin e 
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sipërfaqeve të muraturës, duke përfshirë skelat e shërbimit dhe çdo detyrim 
tjetër për ta përfunduar plotësisht sprucimin.  
Suvatim me drejtues i realizuar nga një shtresë me trashësi 2 cm llaçi bastard 
m-25 me përmbajtje për m²: rërë e larë 0,005 m³; llaç gëlqereje m- 1 : 2, 0.03 
m³; çimento 400, 6.6 kg; ujë, i aplikuar me paravendosje të drejtuesve në mure 
(shirtit me llaç  me trashësi 15 cm çdo 1 deri në 1,5 m ), dhe e lëmuar me mistri 
e bërdaf, duke përfshirë skelat e shërbimit si dhe çdo detyrim tjetër për ta 
përfunduar plotësisht suvatimin.  
 Suvatim i brendshëm në ndërtime të reja 
Sprucim i mureve dhe tavaneve me llaç çimentoje të lëngët, për përmirësimin e 
ngjitjës së suvasë dhe riforcimin e sipërfaqeve të muraturës, duke përfshirë 
skelat e shërbimit dhe çdo detyrim tjetër për ta përfunduar plotësisht 
sprucimin. 
Suvatim i realizuar nga një shtresë me trashësi 2 cm llaçi bastard m-25 me 
përmbajtje për m²: rërë e larë 0,005 m³; llaç gëlqereje m- 1: 2, 0.03 m³; çimento 

400, 6.6 kg; ujë, i aplikuar me paravendosje të drejtuesve në mure (shirtit me 
llaç me trashësi 15 cm çdo 1 deri në 1,5 m), dhe e lëmuar me mistri e bërdaf, 
duke përfshirë skelat e shërbimit si dhe çdo detyrim tjetër për ta përfunduar 
plotësisht suvatimin. 
 Suvatim i jashtëm në ndërtime të reja  
Sprucim i mureve dhe strehve, me llaç çimentoje të lëngët për përmirësimin e 
ngjitjes së suvasë dhe riforcimin e sipërfaqeve të muraturës, duke përfshirë 
skelat e shërbimit dhe çdo detyrim tjetër për ta përfunduar plotësisht 
sprucimin. 
Suvatim i realizuar nga një shtresë me trashësi 2 cm llaçi bastard m-25 me 
dozim për m²: rërë e larë 0,005 m³; llaç bastard 0.03 m³; çimento 400, 7.7 kg; 
ujë, i aplikuar me paravendosje të drejtuesve në mure (shirtit me llaç me 
trashësi 15 cm çdo 1 deri në 1,5 m ), dhe e lëmuar me mistri e bërdaf, duke 
përfshirë skelat e shërbimit si dhe çdo detyrim tjetër për ta përfunduar 
plotësisht suvatimin. 
6.1.5 Patinimi 
Patinaturë muri realizohet me stuko, çimento dhe me gëlqere të cilësisë së lartë, 
mbi sipërfaqe të suvatuara më parë dhe të niveluara, me përmbajtje: gëlqere 3 
kg për m². Lartësia e patinaturave për ambientet e ndryshme të ndërtesës duhet 
të vendoset nga Supervizori, përfshirë dhe çdo punë tjetër dhe kërkesë për ta 
konsideruar patinaturën të përfunduar dhe të gatshme për tu lyer me çdo lloj 
boje. 
 Lyerje me bojë plastike në rikonstruksion 
 
Lyerje me bojë plastike e sipërfaqeve të brendshme 
 
Proçesi i lyerjes me bojë plastike i sipërfaqeve të mureve të brendshme kalon 
nëpër tre faza si më poshtë: 
 

1-Përgatitja e sipërfaqes që do të lyhet. 
 
Para lyerjes duhet të bëhet pastrimi i sipërfaqes, mbushja e gropave të vogla apo 
dëmtimeve të sipërfaqes së murit me ane të stukimit me material sintetik dhe 
bërja gati për paralyerje. Në rastet e sipërfaqeve të patinuara bëhet një pastrim i 
kujdesshëm i sipërfaqes. 
 
Para fillimit të proçesit të lyerjes duhet të bëhet mbrojtja e sipërfaqeve që nuk 
do të lyhen. (dyer, dritare, etj) me anë të vendosjes së letrave mbrojtëse.  
 
2- Paralyerja e sipërfaqes së brendshme të pastruar.  
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Në fillim të proçesit të lyerjes bëhet paralyerja e sipërfaqeve të pastruara mirë 
me vinovil të holluar (Astar plastik). Për paralyerjen bëhet përzierja e 1 kg 
vinovil me 2.5-3 litra ujë. Me përzierjen e përgatitur bëhet paralyerja e 
sipërfaqes vetëm me një dorë.  
 
Norma e përdorimit është 1 litër përzierje vinovil me ujë duhet të përdoret për 
20 m2 sipërfaqe.  
 
3- Lyerja me bojë plastike e sipërfaqeve të brendshme. 
 
Në fillim bëhet përgatitja e përzierjes së bojës plastike e cila është e paketuar në 
kuti 5 litërshe. Lëngu i bojës hollohet me ujë në masën 20-30 %. Kësaj përzierje 
I hidhet pigmenti derisa të merret ngjyra e dëshiruar dhe e aprovuar nga 
Supervizioni I punimeve dhe pastaj bëhet lyerja e sipërfaqes. Lyerja bëhet me dy 

duar.  
 
Norma e përdorimit është 1 litër bojë plastike e holluar duhet të përdoret për 4-
5 m2 sipërfaqe. Kjo normë varet ashpërsia e sipërfaqes së lyer. 
 
Lyerje me bojë akrelik i sipërfaqeve të jashtme 
 
Para lyerjes duhet të bëhet mbrojtja e sipërfaqeve që nuk do të lyhen. (dyer, 
dritare etj) me anë të vendosjes së letrave mbrojtëse. 
 
Në fillim të proçesit të lyerjes bëhet paralyerja e sipërfaqeve të pastruara mirë 
me vinovil të holluar (Astar plastik). Në fillim bëhet përgatitja e astarit duke bërë 
përzierjen e 1 kg vinovil të holluar me 3 litër ujë. Me përzierjen e përgatitur 
bëhet paralyerja e sipërfaqes vetëm me një dorë.  
 
Norma e përdorimit është 1 litër vinovil i holluar që duhet të përdoret për 20m2 
sipërfaqe. 
 
Më pas vazhdohet me lyerjen me bojë akrelik. Kjo bojë ndryshon nga boja 
plastike sepse ka në përbërjen e saj vajra të ndryshme, të cilat e bëjnë bojën 
rezistente ndaj rrezeve të diellit, ndaj lagështirës së shirave, etj. 
 
Në fillim bëhet përgatitja e përzierjes së bojës akrelik me ujë. Lëngu I bojës 
hollohet me ujë në masën 20-30 %. Kësaj përzierje I hidhet pigmenti deri sa të 
merret ngjyra e dëshiruar. Pastaj, bëhet lyerja e sipërfaqes. Lyerja bëhet me dy 
duar. Norma e përdorimit është 1 litër bojë akrelik I holluar në 4-5 m2 sipërfaqe 
( në varësi te ashpërsisë së sipërfaqes së lyer). 
Personeli, që do të kryejë lyerjen duhet të jetë me eksperiencë në këtë fushë dhe 
duhet të zbatojë të gjitha kushtet teknike të lyerjes të KTZ dhe STASH.  

 Lyerje me bojë plastike në ndërtime të reja 
Përpara fillimit të punimeve, kontraktori duhet t’i paraqesë për aprovim 
Supervizorit, markën, cilësinë dhe katalogun e nuancave të ngjyrave të bojës, që 
ai mendon të përdorë.  
Të gjitha bojrat që do të përdoren duhet të zgjidhen nga një prodhues që ka 
eksperiencë në këtë fushë. Nuk lejohet përzierja e dy llojevë të ndryshme 
markash boje gjatë proçesit të punës. Hollimi i bojës duhet të bëhet vetëm sipas 
udhëzimeve të prodhuesit dhe aprovimit të Supervizorit. Përpara fillimit të 
lyerjes duhet që të gjitha pajisjet, mobiljet ose objekte të tjera që ndodhen në 
objekt të mbulohen në mënyrë që të mos bëhen me bojë. Është e domosdoshme, 
që pajisjet ose mobilje që janë të mbështetura ose të varura në mur të largohen 
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në mënyrë që të bëhet një lyerjë komplet e objektit. Materiali i pastrimit të 
njollave duhet të jetë me përmbajtje të ulët toksikimi. Pastrimi dhe lyerja duhet 
të kordinohen në atë mënyrë që gjatë pastrimit të mos ngrihet pluhur ose 
papastërti dhe të bjerë mbi sipërfaqen e sapolyer. Furçat, kovat dhe enët e tjera 
ku mbahet boja duhet të jenë të pastra. Ato duhet të pastrohen shumë mirë 
përpara çdo përdorimi sidomos kur duhet të punohet me një ngjyrë tjetër. 
Gjithashtu, duhet të pastrohen kur mbaron lyerja në çdo ditë. 
Personeli që do të kryejë lyerjen, duhet të jetë me eksperiencë në këtë fushë dhe 
duhet të zbatojë të gjitha kushtet teknike të lyerjes sipas KTZ dhe STASH. 
Lyerja me bojë hidromat në punime rehabilitimi e të reja 
 
 Lyerje e sipërfaqeve metalike  
Stukim dhe zmerilim të elementeve prej hekuri duke përdorur stuko të 
përshtatshme për përgatitjen e sipërfaqeve për lyerjen me bojë vaji. 
Lyerje e elementeve prej hekuri, me bojë të përgatitur fillimisht me një dorë 

minio plumbi ose antiruxho ose në formën e vajit sintetik, me dozim per m², 
0.080 kg. 
Lyerje me bojë vaji sintetik për sipërfaqe metalike, me dozim per m²: bojë vaji 
0.2 kg dhe me shumë duar për të patur një mbulim të plotë dhe perfekt të 
sipërfaqeve si dhe çdo gjë të nevojshme për mbarimin e plotë të lyerjes me bojë 
vaji në mënyrë perfekte. 
 Veshja e mureve me pllaka, granil, mermer, gurë etj. 
 
Kur flitet për veshjen e mureve me pllaka prej materialeve të ndryshme duhet 
menduar se për çfarë  muri bëhet fjalë. Muret duhet të ndahen në mure të 
brendshme dhe te jashtme.  
Po ashtu, duhet marrë parasysh materiali prej së cilës është ndërtuar muri 
(kartongips, betoni, mure me tulla, etj.) Sipas materialeve ndërtimore të murit 
dhe sipërfaqes se tij metodat e veshjes së murit mund të ndahen po ashtu dy 
klasa. 
 
• Ngjitja e pllakave me llaç (për sipërfaqe jo të drejta) 
• Ngjitja e pllakave me kollë (për sipërfaqe të drejta) 
 
Përsa i takon ngjitjes të pllakave të tipeve të ndryshme me llaç, duhet që 
punimet t’u permbahen këtyre kushteve: 
 
Baza në të cilën ngjiten pllakat e tipeve të ndryshme, duhet të jetë e pastër nga 
pluhuri dhe të jetë e qëndrueshme.  
 
Përbërja e llaçit është e njëjta siç është e përshkruar më lart në pikën 6.2.1. 
Trashësia e llaçit duhet të jetë jo më pak se 15 mm. Llaçi në raste se përdoret 
për veshjen e mureve të jashtme duhet të jetë rezistent ndaj ngricës dhe 
koefiçienti i marrjes së ujit në % të jetë < 3 %. Po ashtu, llaçi duhet t‘i plotësojë 

kriteret e ruajtjes së ngrohjes dhe të rezistencës kundër zërit. 
 
Ngjitja e pllakave me kollë, bëhet kur sipërfaqja e bazës mbajtëse është e drejtë. 
Kolli vendoset sipas nevojës me një trashësi prej 3 mm deri në 15 mm. Të gjitha 
kriteret e lartpërmendura, të cilat duhet t’i plotësojë llaçi, vlejne edhe për kollin.  
 
Mbasi të thahet llaçi ose kolli, duhet që fugat e planifikuara, të mbushen me një 
material të posaçëm (bojak).  
Fugat nëpër qoshe dhe lidhje të mureve duhet të mbushen me ndonjë masë 
elastike (si psh silikon).  
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Për secilën sipërfaqe 30 m² të veshur me pllaka të ndryshme, është e nevojshme 
vendosja e fugave lëvizëse. 
 
Kushtet e punimeve me pllaka gres duhet t‘u përmbahen kushteve të 
përmendura në pikat 6.2.4 dhe 6.2.5. 
 
Të gjitha pllakat duhet të jenë rezistente kundër ngricës si dhe të kenë një 
durueshmëri të lartë. 
 
Në fotografitë e mëposhtme mund të shihet se si duhet të vendosen pllakat në 
mure. 
 
 
 

  PUNIME MBUSHJE DHE MBULIMI 
 

Te pergjithshme 
 
Punimet mbushese do te realizohen ne perputhje me permasat dhe nivelet qe 
tegohen ne vizatime dhe/ose sic percaktohen ndryshe me shkrim nga 
Mbikqyresi i Punimeve. Punimet do te realizohen ne nivelin qe te kenaqin 
kerkesat e Mbikqyresit te Punimeve.  
Materialet qe do te perdoren per punimet mbushese do te jene te lira nga gure 
dhe pjese te forta me te medha se 75 mm ne cdo permase, dhe gjithashtu te 
paster nga perbersa druri apo mbeturina te cdo lloji. Materiali mbushes do te 
ngjeshet sipas menyres se aprovuar.  
Kanalet dhe shpatet, transhete dhe mbushjet e rrugeve do te gjeshen 
gjithashtu.. Materiali i zgjedhur do te jete homogjen dhe do ti kushtohet rendesi 
pastrimit nga llumrat, boshlleqet dhe cdo parregullesi tjeter.  
Mbushjet dhe mbulimet do te jene ne shtresezime te vashdueshme dhe gati 
horizontale per te arritur trashesine e treguar ne vizatime ose sic mund te 
kushtezohet nga Mbikqyresi i Punimeve. Mbulimi ,ne punimet e mbushjes dhe 
mbulimit, me material  siperfaqesor , nuk eshte i lejueshem. Shtresa e siperme 
e fundit  e mbushjes dhe e mbulimit  duhet te mbahet ne gjendje sa me te 
sheshte te jete e mundur. Ne vendet ku kerkohet mbushje  ose mbulim shtese, 
lartesia e treguar ne vizatime per mbushje dhe mbulim do te rritet ne perputhje 
me udhezimet e dhena.  
 
 

Mbushja dhe mbulimi 
 
Pergatitja e shtratit 
  
Jetegjatesia e tubacioneve te shtruara ne toke varet shume nga cilesia e 

shtratit. 
Materiali dhe ngjeshmeria e duhur e shtratit menjanon difektet qe mund te 
shkaktohen nga deformimet e padeshiruara dhe mbingarkimet vendore. 
A ka nevoje per shtrat te veçante gjykohet sipas llojit te tokes. Shtrati nuk eshte 
i nevojshem, kur toka eshte e forte, me strukture kokrrizore, dhe Dmax < 20 mm. 
Por edhe ne keto raste fundi (tabani) duhet ngjeshur. Ne te gjitha rastet e tjera 
dhe shtrat, me trashesi minimale 10 cm, ne shkemb dhe ne toke me gure 15 
cm. 
Per shtratin mund te perdoret dhe i shkrifet dhe i ngjesheshem ose dhe pak i 
lidhur, pa shuka. Diametrat maksimale te grimcave: 
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- ne rastin e tubave PVC dhe Polietilenit normale, me faqe te rrafshet: Dmax <  20 
mm 
- ne rastin e tubave te lemuar                           Dmax < 5 mm  
 
Ky material shtrati duhet vendosur ne tere zonen e tubit, deri ne lartesine e 
treguar ne projekt mbi buzen e siperme te ketij. Ne tere zonen e tubit hedhja 
dhe ngjeshja duhet te behen ne shtresa jo me te trasha se 15 cm.  
Mbushja me hedhje te dheut  me makineri eshte rreptesisht e ndaluar. Hedhja e 
dheut, levizja dhe ngjeshja e tij do te behen vetem me dore. Per ngjeshje 
rekomandohen tokmake me buze te rrumbullakuara. 
Ne terren te pjerret duhet ndertuar dhembe betoni kunder shkarjes  
 
 
 

PUNIMET E SHTRESAVE  

 
Qellimi 

 
Ky seksion mbulon ndertimin e shtresave me zhavorr ose cakell Shtresat me 
zhavorr (cakell) 0-31.50mm (d=100 mm) ose zhavorr (cakell) 0 – 50 mm 
(d=150mm), do te quhen me tutje “nenshtrese”. 
 
 

Materialet 
 
Materiali i kesaj shtrese merret nga lumenjte ose guroret ose nga burime te 
tjera. 
 
Kjo shtrese nuk do te permbaje material qe dimensionet maksimale te te cilit i 
kalojne 50 mm (trashesia e shtreses perfundimtare 100 mm) ose 100 mm 
(trashesia e shtreses perfundimtare 150 mm). 
 
Materiali i shtreses duhet te perputhet me kerkesat e meposhtme kur te 
vendoset perfundimisht ne veper: 
 

Tabela 1 
 

Permasa e 
shkallezimit 

(ne mm) 

KLASIFIKIMI A 
Perzierie Rere – Zhavorr 
Perqindja sipas Mases 

KLASIFIKIMI B 
Perzierie Rere – Zhavorr 
Perqindja sipas Mases 

75 100  

28 80 – 100 100 

20 45 – 100 100 

5 30 – 85 60 – 100 

2 15 – 65 40 – 90 

0.4 5 – 35 15 – 50 

0.075 0 - 15 2 - 15 

 
 
Çakelli (ose zhavorri) duhet te plotesoje keto kushte: 
 
- Indeksi i plasticitetit nuk duhet te kaloje 10 
- nuk duhet te permbaje grimca me permasa mbi 2/3 e trashesise se 

shtreses, ne sasi mbi 5%. 
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- Nuk duhet te permbaje mbi 10% grimca te dobta dhe argjilore 
 
 
(b) INDEKSI I PLASTICITETIT 
 
Indeksi maksimal i Plasticitetit (PI) i materialit duhet te jete jo me shume se 10. 
 
(c) CBR (California Bearing Ratio) minimale duhet te jete 30%. 
 
(d) KERKESAT PER NGJESHJEN 

 
Ne vendet me densitet te matur ne gjendje te thate te shtreses se ngjeshur, vlera 
minimale duhet te jete 95% e vleres se Proktorit te Modifikuar. 
 
 

Ndertimi  
 
(a) Gjendja 
 
Kjo shtrese duhet te ndertohet vetem me kusht qe shtresa qe shtrihet poshte saj 
(subgrade ose tabani) te aprovohet nga Mbikqyresit te Punimeve. Menjehere 
para vendosjes se materialit, shtresa subgrade (tabani) duhet te kontrollohet per 
demtime ose mangesi qe duhen riparuar mire. 
 
(b) Shperndarja 
 
Materiali do te grumbullohet ne sasi te mjaftueshme per te siguruar qe mbas 
ngjeshjes, shtresa e ngjeshur do te plotesoje te gjitha kerkesat per trashesine e 
shtreses, nivelet, seksionin terthor dhe densitetin. Asnje kurriz nuk duhet te 
formohet kur shtresa te jete mbaruar perfundimisht. 
 
Shperndarja do te behet me dore. 
 
Trashesia maksimale e nenshtreses (subbase) e ngjeshur me nje kalim (proces) 
do te jete 150 mm. 
 
(c) Ngjeshja 
  
Materiali i nenshtreses (subbase) do te hidhet me dore deri ne trashesine dhe 
nivelet e duhura dhe plotesisht i ngjeshur me pajisje te pershtatshme, per te 
fituar densitetin specifik ne tere shtresen me permbajtje optimale lageshtie te 
percaktuar (+ / - 2%). 
Shtresa e ngjeshur perfundimisht nuk duhet te kete siperfaqe jo te 
njetrajtshme, ndarje midis agrgateve fine dhe te ashper, rrudha ose defekte te 

tjera. 
 

Tolerancat ne Ndertim 
 
Shtresa nenbaze e perfunduar do te perputhet me toleancat e dimensioneve te 
dhena me poshte: 
 

(a) Nivelet 
 

Siperfaqja e perfunduar do te jete brenda kufijve +15mm dhe +25mm nga niveli 
i caktuar. 
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(b) Gjeresia 
 
Gjeresia e nenbazes nuk duhet te jete me e vogel  se gjeresia e specifikuar. 
 
(c) Trashesia 
 
Trashesia mesatare e materialit per cdo gjatesi te rruges matur para dhe pas 
niveleve, ose nga cpimet e testimeve, nuk duhet te jete me e vogel se trashesia e 
specifikuar. 
 
 
 
(d) Seksioni Terthor 
 

Ne cdo seksion terthor ndryshimi i nivelit midis cdo dy pikave nuk duhet te 
ndryshoje me me shume se 20 mm nga ai i dhene ne vizatimet. 
 
KRYERJA E  PROVAVE 
 
(a)  Prova Fushore 
 
Me qellim qe te percaktojme kerkesat per ngjeshjen (numrin e kalimeve te 
pajisjes ngjeshese) provat fushore ne gjithe gjeresine e rruges se specifikuar dhe 
me gjatesi prej 50m do te behen nga Sipermarresi para fillimit te punimeve. 
 
(b) Kontrolli i Proçesit 
 
Frekuenca minimale e kryerjes se proves qe do te duhet per kontrollin e procesit 
do te jete sic eshte paraqitur ne tabelen 2. 
 
 
 TABELA 2 
 
  

PROVA Shpeshtesia  e Provave 
Nje prove cdo: 

Materiale  

Dendesia e fushes dhe 1500 m2 

                   Perberja e ujit  

  

Toleranca e Ndertimeve  

Niveli I siperfaqes 25 m (3 pike per prerje terthore) 

                      Trashesia 25 m 

                      Gjeresia 200 m 

                      Prerje terthore 25 m 

 
 
 
(c) Inspektimi Rutine dhe Kryerja e Provave te Materialeve 
 

Kjo do te behet per te bere proven e cilesise se materialeve per tu 
perputhur me kerkesat e ketij seksioni, ose te riparohet ne menyre qe pas 
riparimit te jete ne perputhje me kerkesat e specifikuara.  



      SPECIFIKIMET TEKNIKE                                                                  

 

__________________________________________________________________________________ 

 

 
 

Qellimi dhe definicioni 
 
Ky seksion permban pergatitjen e vendosjen e cakellit dhe stabilizantit ne 
pjesen e themelit. Shtresa “cakellit dhe stabilizantit”, me fraksione deri 65mm 
dhe shtresa deri 150 mm quhen “themel me gur te thyer”  
Ndryshimet ndermjet tyre jane: 
Cakell mina jane materiale te prodhuara me mina ne guroret e aprovuara me 
fraksione nga 0 deri 65mm. 
Cakell i thyer jane materialet te prodhuara me makineri me fraksione te 
kufizuara 0 deri ne 65mm. 
Makadam eshte nje shtrese e ndertuar nga cakell i thyer dhe ku boshlleqet 
mbushen me fraksione me te imta duke krijuar nje shtrese kompakte. 
 
 

Materialet 
 
Agregatet (inertet) e perdorura per shtresen baze te perbere prej gureve te thyer 
do te merren nga burimet e caktuara ne lumenj ose gurore. Kjo shtrese nuk do 
te permbaje material copezues (prishes) si psh. pjese shkembinjsh te 
dekompozuar ose material argjilor. 
Agregati i thyer duhet te plotesoje kerkesat e meposhtme: 
 
(a) VLEREN E COPEZIMIT TE AGREGATEVE 
 
(b) INDEKSI I PLASTICITETIT 
 Indeksi i Plasticitetit (PI) nuk duhet te tejkaloje 6. 
 
(c) KERKESAT PER NDARJEN (SHKALLEZIMIN) 
  
Shkallezimi do te behet sipas kufijve te dhena ne tabelen -3 
 

Tabela 3  
Shkallezimi per shtrese themeli te perbere prej guresh te thermuar. 

 

Permasat e sites (mm) Perqindja qe kalon (sipas mases) 

50 100 

28 84 - 94 

20 72 – 94 

10 51 – 67 

5 36 - 53 

1.18 18 – 33 

0.3 11.21 

0.075 8 - 12 

 
Provat per te percaktuar nese materiali prej guresh te therrmuar i ploteson 
kerkesat e specifikuara te shkallezimit do te behen para dhe pas perzierjes dhe 
shperndarjes se materialit. 
 
 
 
(d) KERKESAT NE NGJESHJE 
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Minimumi ne vendin me dendesi te thate te shtreses se ngjeshur duhet te jete 
98% e Vleres se Proktorit te Modifikuar. 
 
 

Ndertimi  
 
(a) Gjendja 
 
Para se te ndertohet shtresa baze prej guresh te thyer duhet te plotesohen keto 
kerkesa: 
 
Shtresa poshte saj duhet te plotesoje kerkesat e shtreses ne fjale. 
Asnje shtrese themeli prej guresh te thyer nuk do te ngjeshet nese shtresa 
poshte saj eshte aq e lagur nga shiu ose per arsye te tjera sa te perbeje rrezik 
per demtimin e tyre. 

 
(b) Gjeresia 
 
Gjeresia totale e shtreses me cakell/stabilizant do te jete sa ajo e dhene ne 
Vizatimet ose ne udhezimet e Mbikqyresit te Punimevet. 
 
 
(c) Shperndarja 
 
Materiali do te grumbullohet ne menyre te mjaftueshme per te siguruar qe pas 
ndertimit shtresa ngjeshese te plotesoje te gjitha kerkesat e duhura per 
trashesine, nivelet, seksionin terthor, dhe densitetin e shtreses. Asnje gropezim 
nuk do te formohet kur shtresa te kete perfunduar teresisht. 
Shperndarja do te behet me makineri ose me krahe. 
 
Trashesia maksimale e shtreses se cakullit/stabilizantit te ngjeshur me nje 
proces do te jete sipas vizatimeve.  
 
 
(e) Ngjeshja 
 
Materiali i shtreses cakell/stabilizant do te hidhet me dore deri ne trashesine 
dhe nivelet e duhura dhe plotesisht i ngjeshur me pajisje te pershtatshme, per 
te fituar densitetin specifik ne tere shtresen me permbajtje optimale lageshtie te 
percaktuar. 
 
Shtresa e ngjeshur perfundimisht nuk do te kete siperfaqe jo te njetrajtshme, 
ndarje midis agregateve fine dhe te ashper, rrudha ose difekte te tjera. 
 

 
Tolerancat ne Ndertim 

 
Shtresa baze e perfunduar do te perputhet me tolerancat e dimensioneve te 
dhena me poshte: 
 
(a) Nivelet 
 
Siperfaqja e perfunduar do te jete brenda kufijve +15mm dhe –25mm nga niveli 
i caktuar, ndryshimi nga shkallezimi i dhene te mos e kaloje 0.1% ne 30 m 
gjatesi te matur. 
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(b) Gjeresia 
 
Gjeresia e shtresave te themelit nuk duhet te jete me e vogel se gjeresia e 
specifikuar. 
 
(c) Trashesia 
 
Trashesia mesatare e materialit per cdo gjatesi te rruges nuk duhet te jete me e 
vogel se trashesia e specifikuar. 
 
 

Kryerja e Provave Materiale 
 
(a) KONTROLLI I PROCESIT 

 
Frekuenca minimale e kryerjes se proves qe do te duhet per kontrollin e procesit 
do te jete sic eshte paraqitur ne tabelen -4 
 
TABELA  - 4 

PROVAT Shpeshtesia e provave nje cdo…. 

Materialet  

Densiteti ne terren 500 m2 

Permbajtja e ujit  

Tolerancat ne Ndertim  

Nivelet e siperfaqes 25m (3 pika per cdo seksion) 

Trashesia 25m 

Gjeresia 200m 

Seksioni Terthor 25m 

 
 

 

 

 
SHTRESA ASFALTOBETONI 

 
 

Klasifikimi i asfaltobetonit. 
 
a) Asfaltobetoni per ndertimin e shtresave rrugore pergatitet nga perzierja 

ne te nxehte e materialeve mbushes (cakell, granil, rere e pluhur mineral) 
me lende lidhese bitum. 

 
b) Sipas madhesise ose imtesise te kokrrizave te materialit mbushes, qe 

perdoretper prodhimin e asfaltobetonit, ai klasifikohet: 
- asfaltobeton kokerr madh me madhesi kokrrize deri 35mm. 
- asfaltobeton mesatar me madhesi kokrrize deri 25mm. 
- asfaltobeton i imet me madhesi kokrrize deri 15mm. 
- asfaltobeton ranor me madhesi kokrrize deri 5mm. 

 
c) Ne varesi nga poroziteti qe permban masa e asfaltobetonit ne gjendje te 

ngjeshur ndahet: 
- Asfaltobeton i ngjeshur, i cili pergatitet me cakell te thyer e granil ne 
mase 35 deri 40%, rere 50% dhe pluhur mineral 5 deri 15% dhe qe mbas 
ngjeshjes ka porozitet mbetes ne masen 3 deri ne 5% ne volum. 
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- Asfaltopbetoni poroz (binder) qe pergatitet me 60 deri 75% cakell te 
thyer, 20 deri ne 35% rere dhe qe mbas ngjeshjes ka porozitet mbetes 5 
deri 10% ne vellim. 
- Konklamerat bituminoz qe pergatitet me 75% -80 % cakell te thyer,10% 
deri ne 20 % rere dhe qe mbas ngjeshjes ka porozitet mbetes mbi 10% ne 
vellim. 
 

 
d) Asfaltobetoni i ngjeshur perdoret ne ndertimin e shtreses perdoruese, 

ndersa asfalto betoni poroz per shtreses lidhese (binder). 
 
e) Asfalto betoni i ngjeshur ne varesi nga permbajtja e pluhurit mineral e 

shprehur ne perqindje ne peshe dhe te cilesive te materialeve perberes te 
tij, klasifikohen ne dy kategori: 
- Kategoria I me permbajtje 15% pluhur mineral 

- Kategoria II me permbajtje 5% pluhur mineral 
 
 

Percaktimi i perberjes te asfaltobetonit 
 
a) Kategoria, lloji, trashesia e shtreses dhe kerkesat teknike te 

asfaltobetonit percaktohen nga projektuesi dhe jepen ne projekt 
zbatimin, ndersa perberja per prodhimin e asfaltobetonit, qe shpreh 
raportin midis elementeve perberes te tij (çakell ose zall i thyer, granil, 
rere, pluhur mineral e bitum) si dhe treguesit teknike te mases se 
asfaltobetonit ne gjendje te ngjeshur, percaktohen me prova laboratorike. 

 
b) Ne tabelen 3 jane paraqitur kerkesat e STASH 660-87 mbi perberjen 

granulometrike te mbushesave dhe perqindjen e bitumit per prodhimin e 
llojeve te ndryshme te asfaltobetonit, mbi te cilat duhet te mbeshtet pune 
eksperimentale laboratorike per percaktimin e perberjes (recetave) te 
asfaltobetonit per prodhim. 

 
 
 
 
 
Tabela 3 Perberja granulometrike dhe perqindja e bitumit ne lloje te 

ndryshme asfaltobetoni. 
 

Nr 

Lloji I 

asfaltobe
tonit 

Mbetja ne % e materialit mbushes me  ne mm 
Ka
lo
n 

ne  
0.
07 

bit
u
mi

t 
ne 
%  

40 25 20 15 10 5 3 
1.
25 

0.
63 

0.
31
5 

0.
14 

0.
07
1 

I 

Asfaltobe
ton 
granulom
etri te 
vazhduar 

              

1 
Kokerr 
mesatar 

- - 
0-
5 

8-
14 

7-
11 

13
-

9-
10 

14
-

11
-8 

10
-5 

7-
5 

8-
3 

13
-6 

5-
5.
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20 13 6 

2 
Kokerr 
imet 

- - - 
0-
5 

11
-
18 

17
-
25 

7-
12 

6-
13 

11
-8 

8-
4 

9-
6 

6-
1 

15
-8 

6-
8 

3 
Kokerr 
imet 

- - - - 
0-
5 

20
-
40 

13
-
15 

18
-
13 

11
-8 

8-
4 

9-
6 

6-
1 

15
-8 

6-
8 

4 
ranor me 
rere te 
thyer 

- - - - - 
0-
5 

12
-
20 

21
-
30 

17
-
17 

15
-
10 

12
-7 

9-
3 

14
-8 

7.
5-
5 

5 
ranor me 
rere 
natyrale 

- - - - - 0-5 
3-
12 

11-
27 

14-
16 

17-
10 

22-
10 

17-
7 

16-
10 

7-9 

II 

Asfaltobeto
n I 
ngjeshur 

me 
granulomet
ri te 
nderprere 

              

1 
Kokerr 
mesatar 

- - 0-5 
9-
10 

11-
15 

15-
20 

0-0 0-0 0-0 
25-
22 

18-
14 

9-8 
13-
6 

5-7 

2 Kokerr imet - - - 0-5 
15-
20 

20-
25 

0-0 0-0 0-0 
25-
22 

18-
14 

7-6 
15-
8 

5.5
-7 

3 Kokerr imet - - - 0-5 0-5 
35-
40 

0-0 0-0 0-0 
25-
22 

18-
14 

7-6 
15-
8 

5.5
-7 

III 
Asfaltobeto
n poroz 

              

1 
Kokerr 
madh 

0-5 
15-
20 

5-
10 

8-
12 

9-8 
14-
18 

9-8 
14-
9 

8-3 7-3 4-2 3-2 4-0 4-6 

2 
Kokerr 
mesatar 

- 0-5 
12-
20 

10-
15 

9-
15 

14-
18 

9-8 
14-
9 

8-3 7-3 4-2 3-2 - 
5-
6.5 

3 Kokerr imet - - - 0-5 
17-
20 

18-
25 

14-
12 

8-9 8-5 4-3 4-1 
11-
1 

10-
0 

7-8 

 
 
 
 
 
 
c) Perberja  e asfaltobetonit e percaktuar ne rruge eksperimentale ne 

laborator jepet per prodhim vetem atehere, kur plotesohen kerkesat 
teknike sipas projektit te zbatimit dhe te STASH 660-87 te pasqyruar ne 
tabelen 4. 

 
 
Tabela 4  Kerkesat teknike qe duhet te plotesoje asfaltobetoni sipas STASH 
660-87 
 

Nr. Treguesit teknike 

Asfalto beton I ngjeshur 
Asfaltobeton 
poroz  Kategoria I 

Kategoria 
II 

1 Rezistenca ne shtypje ne temp. 

20 C/cm2 jo me pak se 
25 20 - 

2 Rezistenca ne shtypje ne temp. 

50 C/cm2 jo me pak se 
10 8 6 

3 Qendrueshmeria ndaj te nxehtit 
Knx= R-20/R50 

2.5 2.5 - 
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4 Qendrueshmeria ndaj ujit K-uje 
jo me pak se 

09 08 - 

5 Poroziteti perfundimtar (mbas 
ngjeshjes) ne % ne vellim 

3-5 3-5 7-10 

6 Ujethithja % ne vellim jo me 
shume se  

1-3 1-5 7-10 

7 Mufatja % ne vellim jo me 
shume se 

0.5 1 2 

 
 

Kerkesat teknike ndaj materialeve perberes te asfaltobetonit. 
 
a) Bitumi qe perdoret per prodhimin e asfaltobetonit si dhe ne asfaltimet e 

tjera me depertim ose trajtim siperfaqesor, duhet te plotesoje kerkesat e 
Stash 660-87 ose te STASH CNR Nr.  1996 “Karakteristika per pranim”  

 
b) Ne kohe te nxehte (vere) keshillohet perdorimi i bitumit me depertim 

(penetrim) 80 deri 120 ose me pike zbutje 45 deri 50C, ndersa ne 
pranvere e vjshte bitum me depertim 120 deri 200 ose pike zbutje 40 deri 

45C. 
 
c) Cakelli, zalli, zalli I thyer dhe granili duhet te plotesojne kerkesat e 

STASH 539-87 “Perpunime ndertimi”. 
 
d) Rezistenca ne shtypje e shkembinjeve nga te cilet prodhohet me copetim 

mekanik cakelli e granili, duhet te jete jo me pak se 800kg/cm2. 
keshillohet qe per shtresen perdoruese, rezistenca ne shtypje e 
shkembinjeve te jete mbi 1000kg/cm2. 

 
e) Zalli i thyer duhet te permbaje jo me pak se 35% kokrriza te thyera me 

madhesi mbi 5mm. Sasia e kokrrizave te dobta (me rezistence me pak se 
800 kg/cm2) nuk duhet te jete me shume se 10% ne peshe, per 
kategorine e pare te asfaltimit dhe jo me shume se 15% ne peshe per 
kategorine e dyte te asfaltimit. Sasia e kokrrizave ne forme pete dhe 
gjilpere, te mos jete me shume se 25% ne peshe per shtresen lidhese 
(binder). 

 
f) Rera per prodhim asfaltobetoni mund te perfitohet nga copetimi dhe 

bluarja e shkembinjve me rezistence ne shtypje mbi 800 kg/cm2 ose nga 
lumi dhe ne cdo rast, duhet te plotesoje kerkesat e STASH 506-87 “Rera 
per punime ndertimi”. 

 
g) Per pergatitjen e asfaltobetonit ranor, ajo duhet te jete e trashe me modul   

mbi 2.4. 
 
h) Pluhuri mineral qe perdoret per prodhim asfaltobetoni, mund te 

perfitohet nga bluarja e shkembinjve gelqerore ose pluhur TCC, cimento, 
etj. Ne cdo rast pluhuri mineral duhet te plotesoje kerkesat lidhur me 
imtesine dhe hidrofilitetin. 

 
 
i) Imtesia e pluhurit mineral duhet te jete e tille, qe te kaloje 100% ne siten 

me madhesi te vrimave 1.25 mm dhe te kaloje jo me pak se 70% ne peshe 
ne siten 0.074 mm. 
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j) Koeficienti i hidrofilitetit te pluhurit mineral, i cili shpreh aftesine lidhese 
me bitumin te jete jo me shume se 1.1 

 
 

Prodhimi dhe transporti i asfaltobetonit 
 
a) Asfaltobetoni pregatitet ne fabrika te posacme, te cilat keshillohet te 

ngrihen sa me afer depozitave te lendeve te para dhe vendit te perdorimit 
te tij. Aftesia prodhuese e fabrikes percaktohet ne varesi nga plani i 
organizimit te punes se firmes, qe zbaton punimet e ndertimi te rruges.  

 
b) Materialet mbushes te asfaltobetonit sic jane cakelli, zalli, granili e rera 

duhet te depozitohen prane fabrikes ne bokse te vecanta. Para futjes se 
tyre ne perzieres ato duhet te thahen dhe nxehen deri ne temperaturen 

250C, pastaj dozohen dhe futen ne perzieres. 

 
c) Pluhuri mineral duhet te ruhet ne depo te mbuluara dhe pa lageshti. Ne 

castin e dizimit dhe futjes ne perzieres, ai duhet te jete i shkrifet (i 
patopezuar) dhe i thate. Kur permban lageshti duhet te thahet 
paraprakisht dhe futet ne gjendje te nxehte ne perzieres.  

 
d) Bitumi, ne prodhimin e asfaltobetonit futet ne gjendje te nxehte, por 

temperatura e tij nuk duhet te jete mbi 170C per ta mbrojtur nga djegia. 
 
e) Ne fillim futen ne perzieres materialet mbushes dhe pluhuri mineral, 

perzihen sebashku ne gjendje te thate e te nxehte, pastaj i shtohet bitumi 
po ne gjendje te nxehte dhe vazhdon perzierja derisa te krijohet nje mase 
e njetrajtshme. 

 

f) Dozimi i perberesave te asfaltobetonit duhet te behet me saktesi  1.5% 

ne peshe per pluhurin mineral dhe bitumin me saktesi  3% ne peshe per 
materialet mbushesa te cfaredo lloj madhesie. 

 
g) Temperatura e mases se asfaltobetonit mbas shkarkimit nga perzieresi 

duhet te jete ne kufijte 140 deri 160C. Kur temperatura e mjedisit te 

jashtem eshte 5 deri ne 10C, kufiri me I ulet I asfaltobetonit do te jete jo 

me pak se 150C. 
 
h) Transporti i asfaltobetonit duhet te behet me mjete veteshkarkuese. 

Karroceria e tyre para ngarkeses duhet te jete e paster, e thate dhe e lyer 
me perzieres solari te holluar me vajgur, per te menjanuar ngjitjen e 
mases se asfaltopbetonit. Keshillohet qe karroceria e mjetit te jete e 
mbuluar, per te mbrojtur asfaltobetonin nga lageshtia dhe te ngadalesoje 

shpejtesine e ftohjes se mases gjate transportit. 
 
i) Automjeti qe transporton asfaltobeton duhet te shoqerohet me 

dokumentin e ngarkeses, ku duhet te shenohen: targa e automjetit, lloji 
dhe sasia e asfaltobetonit, temperatura e mases ne nisje dhe koha e 
nisjes e automjetit me ngarkese nga fabrika. 

 
j) Kontrolli mbi cilesine e asfaltobetonit behet ne perputhje me kerkesat e 

STASH 561-87. 
 
k) Mostrat per kontrollin cilesor te prodhimit nxirren nga 3 deri 4 perzierje 

gjate shkarkimit te mases se asfaltobetonit ne automjet, duke vecuar 8 
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deri ne 10kg nga cdo perzierje. Sasia e vecuar perzihet deri sa ajo te 
behet e nje trajtshme dhe prej saj merret moster mesatare me sasi 10kg. 
Mbi kete moster mesatare kryhen provat ne laborator per percaktimin e 
treguesave fiziko-mekanike, te cilet krahasohen me kerkesat e projektit 
ose STASH 660-87 per vleresimin cilesor te prodhimit.  

 
l) Kontrolli mbi cilesine e prodhimit te asfaltobetonit duhet te kryhet sa 

here dyshohet nga pamja gjate shkarkimit te perzierjes ne automjet dhe 
ne cdo rast jo me pak se nje here ne turn. 

 
m) Kontrolli mbi cilesine e prodhimit mund te behet edhe me metoda 

praktike duke u nisur nga pamja dhe punueshmeria e mases se 
asfaltobetonit gjate vendosjes ne veper sic jane rastet e meposhtme: 

 
m-1)    Asfaltobetoni qe permban bitum brenda kufirit te lejuar eshte i bute, 

shkelqen dhe ka ngjyre te zeze. Formon mbi karrocerine e mjetit nje kon 
te rrafshet dhe nuk fraksionohet gjate shkarkimit. Kur permban me 
shume bitum, masa shkelqen shume, ngarkesa ne karrocerine e mjetit 
rrafshohet, gjate shkarkimit bitumi rrjedh nga kokrrizat, llaci del ne 
siperfaqe dhe shtresa rrudhoset gjate ngjeshjes me rul. Kur permban me 
pak bitum, masa e asfaltobetonit ka ngjyre kafe, fraksionohet gjate 
shkarkimit dhe kokrrizat e medha jane te pambeshtjella mire me bitum 
dhe  jane te palidhura me njera-tjetren. 

 

m-2)  Asfaltobetoni qe ka temperature brenda kufirit te lejuar (140 - 160C) 
leshon avull ne ngjyre jeshile dhe mjedisi siper tij ngrohet. Kur 
temperatura eshte shume e larte, avulli ka ngjyre blu te forte. Kur 
temperatura eshte shume e ulet, mbi masen e asfaltobetonit te ngarkuar 
ne automjet formohet kore dhe mbas shkarkimit nuk avullon. Nuk 
realizohet ngjeshja e kerkuar dhe mbi siperfaqen e shtreses se 
porsashtruar dallohen kokrrizat te palidhura mire. 

 
m-3) Asfaltobetoni qe permban granil me shume se kufiri i lejuar, shkelqen 

shume e fraksionohet gjate ngarkim shkarkimit dhe ne siperfaqe e 
shtrese se porsashtruar dallohen zona me kokrriza te palidhura mire. 
Kur permban granil me pak se kufiri i   lejuar, masa eshte pa shkelqim, 
ka ngjyre kafe dhe siperfaqja e shtreses se porsashtruar eshte shume e 
lemuar. 

 
m-3)  Kur masa e asfaltobetonit leshon avull me ngjyre te bardhe tregon se 

tharja ne baraban e materialeve mbushes nuk eshte bere e plote dhe ato 
permbajne akoma lageshti. 

 
n) Kur verehen mangesi si ato te pershkruara ne paragrafin m (pika m-1; 

m-2; m-3; dhe m-4) nuk duhet lejuar vazhdimi i punes per shtrimin e 
asfaltobetonit dhe te njoftohet menjehere baza e prodhimit per te bere 
korrigjimet e nevojshme ne receten e prodhimit.  

 
Shtrimi dhe ngjeshja e asfaltobetonit 

 
a) Ndertimi i mbuleses rrugore fillon te kryhet mbasi te kene perfunduar 

punimet e themelit (nenshtreses) dhe te jene treguesit teknike lidhur me 
ngjeshmerine ose aftesine mbajtese te tyre ne perputhje me kerkesat e 
projektit. 
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b) Tipi i mbuleses rrugore me nje ose me shume shtresa, lloji i 

asfaltobetonit dhe trashesia e cdo shtrese ne vecanti, percaktohen nga 
projektuesi ne projektin e zbatimit. 

 
c) Ne ndertimin e autostradave dhe rrugeve te Kat. I e te II, themeli 

(nenshtresa) duhet te jete shtrese asfalti, shtrese makadami ose shtrese 
cakelli, te cilat ne cdo rast duhet te jene te percaktuara ne projketin e 
zbatimit. 

 
d) Themeli (nenshtresa) mbi te cilen vendosen shtresat e asfaltobetonit, 

duhet te jete e thate dhe e paster. Koha me e pershtatshme per shtrimin e 
asfaltobeonit eshte stina e pranveres, veres dhe vjeshtes. Megjithate, ne 
ditet me reshje shiu nuk lejohet. 

 

e) Shtrimi i asfaltobetonit duhet te filloje nga njera ane e rruges (buzina) e 
deri ne mesin e saj, duke ecur paralel me aksin gjatesor, per nje segment 
rruge te caktuar, e cila zakonisht mund te jete deri ne 60m, me pas 
vazhdohet ne segmentin tjeter e keshtu me rradhe. 

 
f) Shtrimi i asfaltobetonit duhet te behet me makina asfaltoshtruese, te 

cilat sigurojne shperndarje te njetrajtshme te mases se asfaltobetonit. 
Shpejtesia e levizjes se makines asfaltoshtruese duhet te jete 2 deri 2.5 
km/ore. 

 
g) Trashesia e shtreses se asfaltobetonit ne momentin e shtrimit (ne gjendje 

te shkrifet) duhet te jete 1.20 deri 1.25% me shume nga trashesia e 
dhene ne project- zbatim ne gjendje te ngjeshur. 

 
h) Temperatura e mases se asfaltobetonit ne momentin e shtrimit ne rruge 

duhet te jete ne kufijte 130 deri 150C. Ne kohe te nxehte jo me pak se 

130C dhe ne kohe te ftohte (kur temperatura e mjedisit te jashtem eshte 

5 deri ne 10C) te jete jo me pak se 140C.  
 
i) Ngjeshja e shtreses se asfaltobetonit duhet te kryhet mejehere mbas 

shtrimit te tij ne rruge. Cilindri ngjeshes mund te ndjeke nga pas 
makinerine asfaltoshtruese duke qendruar ne largesi deri 4m, me qellim 
qe ngjeshja te kryhet ne gjendje sa me te nxehte. 

 
j) Ngjeshja e shtreses se asfaltobetonit per gjysmen e pare te rruges fillon 

nga buzina (bankina), ndersa per gjysmen tjeter nga fuga gjatesore, e cila 
mund te jete aksi i rruges. 

 
k) Makinerite qe perdoren per ngjeshjen e shtresave te asfaltobetonit mund 

te jene rulo te zakonshem me pesha te ndryshme nga 5 deri ne 12 ton 
ose rulo me vibrim. 

 
l) Kur perdoren per ngjeshje rulo te zakonshem, numri i kalimeve luhatet 

ne kufij 12 deri 17, ndersa kur perdoren rulo vibrues, numri i kalimeve 
ulet ne masen deri 50%. 

 
m) Ne fillim te ngjeshjes, cilindri ne kalimet e para (deri 4 kalime) duhet t’a 

beje ne te gjithe siperfaqen e shtreses se asfaltobetonit duke ecur me 
shpejtesi 2 deri ne 2.5km/ore. Drejtimi i  levizjes ne kalimet e para 
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keshillohet te behet ne drejtim te cilindrit te parme, me qellim qe te 
menjanohet rrudhosja e shtreses. 

 
n) Ne kohe te nxehte, fillimisht ngjeshja e shtreses se asfaltobetonit behet 

me rulo me peshe te lehte 5 deri 7 ton dhe me pas vazhdohet me rulo me 
peshe 10 deri ne 12 ton, ndersa ne kohe te ftohte, ngjeshja fillohet me 
rulo te rende 10 – 12 ton dhe me pas vazhdohet me rulo te lehte, 
shpejtesia e levizjes se rulit duhet te jete ne kufijte 2 deri 4km/ore. 

 
o) Ngjeshja e vendeve qe nuk mund te kryhen me cilinder, ngjeshen me 

tokmak ose pllaka te nxehta. 
 
p) Cilindri ngjeshes ne cdo kalim duhet te shkele ne gjurmen e meparshme 

jo me pak se 0.25 te gjeresise se tij. 
 

q) Ngjeshja e asfaltobetonit quhet e perfunduar atehere kur mbi siperfaqen e 
asfaltuar cilindri gjate kalimit te tij nuk le me gjurme. 

 
r) Cilindri i rulit gjate punes per ngjeshjen shtreses se asfaltobetonit duhet 

te lyhet vazhdimisht me solucion solari te holluar me vajgur per 
menjanuar ngjitjen e kokrrizave te bituminuara ne te. 

 
s) Nuk lejohet qe ruli te qendroje ne shtresen e asfaltobetonit te pangjeshur 

plotesisht ose te beje manovrime te ndryshme mbi te. 
 
t) Kur shtrimi i asfaltobetonit kryhet pa nderprerje dhe perbehet nga dy 

shtresa, keshillohet qe shtresa e binderit te kryhet naten, ndersa shtresa 
perdoruese diten. 

 
u) Per te menjanuar rrudhosjen e shtresave te asfaltobetonit ne rruget, qe 

kane pjerresi gjatesore mbi 6% eshte e domosdoshme qe te sigurohet 
siperfaqe e ashper e shtreses se asfaltobetonit duke perdorur per 
prodhimin e tij cakell kokerr madh dhe ngjeshja me cilinder te kryhet 
duke filluar nga pjesa me e ulet. 

v) Fugat te cilat krijohen gjate shtrimit te asfaltobetonit ne kohe te ndryshme 
duhet te trajtohen me kujdes te vecante, per te menjanuar boshlleqet qe 
mund te krijohen ne to. Keshillohet qe te respektohen rregullat qe vijojne: 

 
v-1) Fugat midis shtreses se binderit dhe shtreses perdoruese te asfaltobetonit 

duhet qe ne cdo rast te jene te larguara nga njera-tjetra ne kufijte 10 deri 
20cm (shih fig 2). 

v-2) Nderprerjet e shtreses se asfaltobetonit ne plan ne derjtim terthor me 

aksin e rruges duhet te behet me nje kend 70 (shih fig 1). 
v-3) Fugat gjatesore e terthore me aksin e rruges duhet te behen te pjerreta   

me 45. Para fillimit te shtreses pasardhese te asfaltobetonit, shtresa e 
meparshme duhet te pritet me dalte duke e bere fugen te pjerret me kend 

45. 
v-4) Para fillimit te shtreses se asfaltobetonit fuga lyhet me bitum dhe ne buze 

te saj vendoset listele druri, e cila kufizon trashesine e asfaltobetonit te 
shkrifet dhe nuk lejon asfaltin e fresket mbi shtresen e ngjeshur me pare 
(shih fig. 3). Kur fillon ngjeshja hiqet listela dhe cilindri duhet te beje 
ngjeshjen duke shkelur jo me pak se 20cm fugen (shih fig.4). Mbas 
perfundimit te ngjeshjes, fuga ne te dyja anet e saj ne nje gjeresi prej 6cm 
duhet te lyhet me bitum. 
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w)  Ne rastet kur shtresa perdoruese e asfaltobetonit shtrohet mbasi shtresa 
lidhese (binderi) I eshte nenshtruar me pare levizjeve te automjeteve, 
duhet detyrimisht te pastrohet siperfaqja e saj nga papastertite e pluhuri, 
te mos permbaje lageshti dhe te sperkatet me bitum te lengshem (ne sasi 
deri 06 kg/m2) para fillimit te vendosjes se shtreses perdoruese te 
asfaltobetonit.  

 
Kontrolli mbi cilesine e asfaltobetonit te shtruar 

 
a) Siperfaqja e shtreses se asfaltobetonit duhet te jete e lemuar, e rrafshet 

dhe e njetrajtshme, te mos kete plasaritje, gungezime ose valezime, te mos 
kete porozitet e ndryshime ne kuota, pjerresi e trashesi te shtreses, nga 
ato te dhena ne projekt zbatim. 

 

a) Ndryshimet ne kuotat anesore te rruges nuk duhet te jene me shume se  

20mm ne krahasim me kuotat e percaktuara ne profilin terthor te 
projektit. 

 
b) Valezimet te matura me late me gjatesi 3 m si ne drejtim terthor, ashtu 

dhe ne ate gjatesor te rruges nuk duhet te jene me shume se  5 mm. 
 
c) Ndryshimet ne trashesine e shtreses krahasuar me ato te percaktuara ne 

projekt nuk duhet te jene me shume se   10%. 
 
d) Kontrolli qe percakton cilisite kryesore te asfaltobetonit te vendosur e 

ngjeshur ne veper percaktohen me prova laboratorike. Per kete qellim per 
cdo segment rruge te perfunduar ose per sasi deri ne 2500m2 
asfaltobetoni te shtruar rruge, nxirren mostra me madhesi 25 x 25 cm 
mbi te cilat kryhen prova laboratorike per percaktimin e vetive fiziko-
mekanike. Vlerat e tyre krahasohen me kerkesat e projektit ose te STASH 
660-87. 

 
e) Per cdo segment rruge te shtruar me asfaltobeton duhet te mbahet akt-

teknik, ku te pasqyrohen te gjitha te dhenat e kontrollit me pamje, matje e 
laboratori dhe te miratohet nga perfaqesuesit e investitorit dhe firmes 
zbatuese, kur treguesit cilesore jane brenda kufijve te kerkuar nga 
projektuesi ose kushtet teknike. 
 

f)  

KANALIZIMI I UJERAVE TE BARDHA 
 

Te pergjithshme 
 
Tubat do te furnizohen ne komplet se bashku me bashkuesit dhe shtesa te tjera 
te nevojshme. 
Kanalet e tubacioneve, shtratimi dhe mbulimi jane pershkruar ne kapitujt e 
tjere.Pervec se modifikuar ose shtuar si ketu, te gjitha tubat PVC do te 
plotesojne standarded kombetare dhe nderkombetare.  
Cdo tub duhet te kete te shenuar ne te ,ne menyre permanente te dhenat me 
poshte: 
Daten e prollimit 
Emrin e Prolluesit 
Shenimi duhet te jete I trupesuar ne tub ose I shkruar me bojerezistente ndaj 
ujit . 
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Shtrimi ne kanal 

 
Ne pergjithesi, tubacionet e PVC-se  shtrohen ne kanale,ne varesi te kushteve  
klimatike dhe te tokes ne nje thellesi  e cila jepet ne projekt(Ne profilin gjatesor 
dhe terhor)     
Karakteristikat gjelogjike te tokes dhe ngarkesa e trafikut ndikojne ne 
dimensionet e kanalit te tubit dhe ndikojne gjithashtu ne kapacitetin e 
ngarkeses qe mban tubi vete. 
Gjeresia e tabanit te kanalit, kushtezohet nga diametri i jashtem i tubacionit si 
dhe nga domosdoshmeria e krijimit te nje hapesire pune te dystuar (hapesira 
minimale e punes ). Duke ju permbajtur te dhenave te siperpermendura te 
gjatesise h dhe gjeresise, fundi i gropes duhet te krijoje kushtet optimale, qe 
linja te mbivendoset ne te gjithe gjatesine e saj. Mbishtresezimet duhet te 
ndahen mundesisht ne menyre te barabarte, duke eliminuar keshtu presionin e 

ushtruar prej tyre.    
Tabani i kanalit nuk duhet te jete i shkriftezuar. Nese ky taban eshte i 
shkriftezuar, atehere duhet qe perpara vendosjes, ai te dystohet, shtypet ose te 
mbulohet me nje shtrese te posaçme. Edhe siperfaqet e shkriftezuara, por jo te 
forta duhet te ngjeshen. 
Neqoftese kemi te bejme me siperfaqe shkembore ose gurore duhet qe fundi i 
kanalizimit te ngrihet te pakten 0.15 m dhe siperfaqja te mbulohet me nje 
shtrese pa gure Kesaj  mund ti shtrohet rere, zhavorr i imet ose toke e paster 
dhe masa e krijuar ngjeshet. 
Thellesia e lejuar e hapjes se seksionit te kanalit jepet ne projekt. 
Duhet bere kujdes qe fundi i kanalit ku do te shtrohen tubat te jete i rrafshet, 
pa gure dhe mjaft i forte. Ne qofte se ne germimin me eskavator kjo nuk 
sigurohet, atehere 20 cm-at e fundit duhen germuar me krah. 
Kerkesat e me poshtme jane baze dhe duhen marre parasysh nese duam te 
shtrijme tubat ne perputhje me standartet; 

- perdorimi i nje stafi te specializuar  
- pajisja e mjaftueshme me mjete adekuate shtresuese 
- mbikqyrje e vazhdueshme  
- perpilimi i dokumentacionit teknik/azhornimi  

 
Vetem nese ka perputhje me keto kerkesa baze tubacioni i instaluar do te 
funksionoje ne menyre perfekte per aq kohe sa eshte parashikuar. 
 
 

Mbajtja dhe transportimi i tubave ne zone 
 
Tubat do te mbahen me kujdes gjate gjithe kohes se prodhimit, transportimit ne 
vendin e punes dhe instalimit. Çdo tub do te inspektohet ne menyre te 
kujdesshme sipas standarteve te kerkesave te specifikimit gjate dorezimit dhe 

perpara se te shtrohen. Asnje tub i krisur, i thyer apo me difekt nuk do te 
perdoret ne veper. Demtimi i pjeses fundore te tubave qe sipas Mbikqyresit te 
Punimeve mund te shkaktoje lidhje difektoze, do te jete shkak i mjaftueshem 
per te hequr tubat e demtuar. 
Tubat do te pastrohen plotesisht nga mbeturinat me brendesi perpara se te 
instalohen dhe do te mbahen te paster ne pergjegjesine e Sipermarresit deri ne 
marrjen ne dorezim te punimeve. Te gjitha kontaktet siperfaqsore te 
bashkimevedo te mbahen te pastra deri sa te kete perfunduar bashkimi, Do te 
merren masa per ndalimin e futjes se materialeve te huaja ne brendesi te tubave 
gjate instalimit. Ne tuba nuk do te vendosen, mbetje, vegla pune, rroba ose 
materiale te tjera.   
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Ndertimi i pusetave 
 
 
Sipermarresi do te ndertoje puseten ne pozicionet dhe dimensionet e treguara 
ne projektin e Kontrates,ose sic udhezohet nga Mbikqyresi i punimeve. Pusetat 
do te lejojne hyrje per te bere inspektimin dhe pastrimin e kanaleve dhe do te 
jene vendosur  ne pika ku ka ndryshim te drejtimeve,ndryshime te madhesise 
se tubave,ndryshime te pernjehereshme te pjerresise. 
Muret e pusetave  do te ndertohen me tulla argjile te pjekura mire te markes M 
75, ose me pllaka betoni te parapregatitura meraportin 1:2 cimento/rere me 
bashkim me llac cimento,sic tregohet ne vizatime. 
Gjate gjitehe gjatesise se pusetes do te ndertohet nje kanal sipas aksit te 
tubacionit te kanalizimit  per te percjele ujrat te bardha .  

Gjate ndertimit te pusetes do te fiksohen ne muret e saj  shkalle prej hekuri te 
galvanizuar  me gjeresi vertikale dhe horizontale 300mm.hapja e vrimave ne 
mure pas ndertimit nuk do te lejohet . 
Pasi hapet gropa e pusetes,toka duhet te pergatitet ne menyre  qe te siguroje 
themele te pershtateshme.Per kete arsye toka  poshte bazamentit te pusetes do 
te kompaktesohet.Nqse toka ekzistuese nuk siguron nje bazament te 
pershtatshem ,atehere do te perdoret zhavorrdhe /osebettonC16/20. 
Pjesa e poshteme e pusetes eshte zakonisht prej betoni,me pjerresidrejt nje 
kanali te hapur qe eshte zgjatje e nje kanalizimi me te ulet.Ky kanal duhet te 
jete i percaktuar shume mire  dhe me thellesi te mjaftueshme,ne menyre qe te 
parandaloje derdhjet e kanalizimeve te perhapen  mbi fundin e pusees.pjesa e 
brendeshme e pusetes duhet te suvatohet me suva 1:2 cimento/rere. 
Zona perreth pusetes nuk mund te mbushetmenjehere ,pasi puna per mbushjet 
duhet te behet kur suvaja te jete perfunduar. 
N qse puseta eshte ndertuar ne nje rruge te pambaruar ,korniza e hekurit dhe 
kapakum bulues nuk vendosen ne pusete ,ndersa nje pllakeceliku te vendoset 
deri kur te asfaltohet rruga. 
Pusetat do te jene b/a shiu 40 x 60, h = 100 cm, me kapak kompozit 
Kapaket  dhe kornizat do te parashikohen sipas hapesires drite te pusetes,sic 
eshte treguar ne vizatime. 
Kapaket do te vendosen ne nivelin dhe pjerresine  perfundimtare te siperfaqes 
se rruges,ne rruget me asfalt,20mm me lart ne rruget e shtruara me makadam 
,dhe 50mm ne rruget e pashtruara.Ne siperfaqet e haura dhe fusht kapaku 
duhet te jete 500mmm mbi zonen rrethuese ,sic percaktohet ne vizatimet ose 
udhezimet e Mbikqyresit te Punimeve. 
 
     Derdhjet e ujerave te bardha 
 
Vendndodhja dhe kuota e shkarkimit te ujerave te bardha do te jete siç tregohet 

ne vizatimet perkatese ose siç udhezohet nga Mbikqyresi i Punimeve. 
 
 
    Pershkrimi i çmimit njesi te tubave per shkarkimin e ujrave te bardha 
 
Kosto e germimit, mbulimit dhe transportit te tubave  jane perfshire ne 
pershkrimin e cmimeve njesi qe lidhen me keto punime. 
Furnizim i tubacioneve te gjitha diametrave, mbajtja, shtrirja, furnizimi I te 
gjitha materialeve te nevojshme, veglave, paisjeve te kerkuara per shtrimin e 
tubave, fuqia puntore, sigurimi dhe instalimi i shiritave me ngjyre, sheshimi I 
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siperfaqes, dhe te gjitha aktiviteteve sic pershkruhen me siper jane perfshire ne 
cmimin njesi per nje meter tubacion kanalizimesh.  
Matja: Linja e qendres se tubave PVC do te matet me meter linear nga faqja e 
brendeshme e pusetes ne faqen e brendeshme te pusetes pasuese,pergjate aksit 
te tubit . 
 

 
KANALIZIMI I UJERAVE TE ZEZA 
 

Te pergjithshme 
 
Tubat per KANALIZIMET jane llogaritur per ngarkesa te renda, tuba te 
brinjezuar HDPE SN8 d=315 mm, tuba te brinjezuar HDPE SN8 d=400  mm, 
tuba te brinjezuar HDPE SN8 d=500 mm Tubat do te furnizohen ne komplet se 
bashku me bashkuesit dhe shtesa te tjera te nevojshme. 

Kanalet e tubacioneve, shtratimi dhe mbulimi jane pershkruar ne kapitujt e 
tjere.Pervec se modifikuar ose shtuar si ketu, te gjitha tubat PVC do te 
plotesojne standarded kombetare dhe nderkombetare.  
Cdo tub duhet te kete te shenuar ne te ,ne menyre permanente te dhenat me 
poshte: 
Daten e prollimit 
Emrin e Prolluesit 
Shenimi duhet te jete I trupesuar ne tub ose I shkruar me bojerezistente ndaj 
ujit . 
 

Shtrimi ne kanal 
 
Ne pergjithesi, tubacionet e PVC-se  shtrohen ne kanale,ne varesi te kushteve  
klimatike dhe te tokes ne nje thellesi  e cila jepet ne projekt(Ne profilin gjatesor 
dhe terhor)     
Karakteristikat gjelogjike te tokes dhe ngarkesa e trafikut ndikojne ne 
dimensionet e kanalit te tubit dhe ndikojne gjithashtu ne kapacitetin e 
ngarkeses qe mban tubi vete. 
Gjeresia e tabanit te kanalit, kushtezohet nga diametri i jashtem i tubacionit si 
dhe nga domosdoshmeria e krijimit te nje hapesire pune te dystuar (hapesira 
minimale e punes ). Duke ju permbajtur te dhenave te siperpermendura te 
gjatesise h dhe gjeresise, fundi i gropes duhet te krijoje kushtet optimale, qe 
linja te mbivendoset ne te gjithe gjatesine e saj. Mbishtresezimet duhet te 
ndahen mundesisht ne menyre te barabarte, duke eliminuar keshtu presionin e 
ushtruar prej tyre.    
Tabani i kanalit nuk duhet te jete i shkriftezuar. Nese ky taban eshte i 
shkriftezuar, atehere duhet qe perpara vendosjes, ai te dystohet, shtypet ose te 
mbulohet me nje shtrese te posaçme. Edhe siperfaqet e shkriftezuara, por jo te 

forta duhet te ngjeshen. 
Neqoftese kemi te bejme me siperfaqe shkembore ose gurore duhet qe fundi i 
kanalizimit te ngrihet te pakten 0.15 m dhe siperfaqja te mbulohet me nje 
shtrese pa gure Kesaj  mund ti shtrohet rere, zhavorr i imet ose toke e paster 
dhe masa e krijuar ngjeshet. 
Thellesia e lejuar e hapjes se seksionit te kanalit jepet ne projekt. 
Duhet bere kujdes qe fundi i kanalit ku do te shtrohen tubat te jete i rrafshet, 
pa gure dhe mjaft i forte. Ne qofte se ne germimin me eskavator kjo nuk 
sigurohet, atehere 20 cm-at e fundit duhen germuar me krah. 
Kerkesat e me poshtme jane baze dhe duhen marre parasysh nese duam te 
shtrijme tubat ne perputhje me standartet; 
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- perdorimi i nje stafi te specializuar  
- pajisja e mjaftueshme me mjete adekuate shtresuese 
- mbikqyrje e vazhdueshme  
- perpilimi i dokumentacionit teknik/azhornimi  

 
Vetem nese ka perputhje me keto kerkesa baze tubacioni i instaluar do te 
funksionoje ne menyre perfekte per aq kohe sa eshte parashikuar. 
 
 

Mbajtja dhe transportimi i tubave ne zone 
 
Tubat do te mbahen me kujdes gjate gjithe kohes se prodhimit, transportimit ne 
vendin e punes dhe instalimit. Çdo tub do te inspektohet ne menyre te 
kujdesshme sipas standarteve te kerkesave te specifikimit gjate dorezimit dhe 
perpara se te shtrohen. Asnje tub i krisur, i thyer apo me difekt nuk do te 

perdoret ne veper. Demtimi i pjeses fundore te tubave qe sipas Mbikqyresit te 
Punimeve mund te shkaktoje lidhje difektoze, do te jete shkak i mjaftueshem 
per te hequr tubat e demtuar. 
Tubat do te pastrohen plotesisht nga mbeturinat me brendesi perpara se te 
instalohen dhe do te mbahen te paster ne pergjegjesine e Sipermarresit deri ne 
marrjen ne dorezim te punimeve. Te gjitha kontaktet siperfaqsore te 
bashkimevedo te mbahen te pastra deri sa te kete perfunduar bashkimi, Do te 
merren masa per ndalimin e futjes se materialeve te huaja ne brendesi te tubave 
gjate instalimit. Ne tuba nuk do te vendosen, mbetje, vegla pune, rroba ose 
materiale te tjera.   
 
            Ndertimi i pusetave 
 
 
Sipermarresi do te ndertoje puseten ne pozicionet dhe dimensionet e treguara 
ne projektin e Kontrates,ose sic udhezohet nga Mbikqyresi i punimeve. Pusetat 
do te lejojne hyrje per te bere inspektimin dhe pastrimin e kanaleve dhe do te 
jene vendosur  ne pika ku ka ndryshim te drejtimeve,ndryshime te madhesise 
se tubave,ndryshime te pernjehereshme te pjerresise. 
Muret e pusetave  do te ndertohen me tulla argjile te pjekura mire te markes M 
75, ose me pllaka betoni te parapregatitura meraportin 1:2 cimento/rere me 
bashkim me llac cimento,sic tregohet ne vizatime. 
Gjate gjitehe gjatesise se pusetes do te ndertohet nje kanal sipas aksit te 
tubacionit te kanalizimit  per te percjele ujrat e zeza nga nje tubacion kanalizimi 
tek tjetri pa nderprerje te prurjes. 
Gjate ndertimit te pusetes do te fiksohen ne muret e saj  shkalle prej hekuri te 
galvanizuar  me gjeresi vertikale dhe horizontale 300mm.hapja e vrimave ne 
mure pas ndertimit nuk do te lejohet . 
Pasi hapet gropa e pusetes,toka duhet te pergatitet ne menyre  qe te siguroje 

themele te pershtateshme.Per kete arsye toka  poshte bazamentit te pusetes do 
te kompaktesohet.Nqse toka ekzistuese nuk siguron nje bazament te 
pershtatshem ,atehere do te perdoret zhavorrdhe /osebettonC16/20. 
Pjesa e poshteme e pusetes eshte zakonisht prej betoni,me pjerresidrejt nje 
kanali te hapur qe eshte zgjatje e nje kanalizimi me te ulet.Ky kanal duhet te 
jete i percaktuar shume mire  dhe me thellesi te mjaftueshme,ne menyre qe te 
parandaloje derdhjet e kanalizimeve te perhapen  mbi fundin e pusees.pjesa e 
brendeshme e pusetes duhet te suvatohet me suva 1:2 cimento/rere. 
Zona perreth pusetes nuk mund te mbushetmenjehere ,pasi puna per mbushjet 
duhet te behet kur suvaja te jete perfunduar. 
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N qse puseta eshte ndertuar ne nje rruge te pambaruar ,korniza e hekurit dhe 
kapakum bulues nuk vendosen ne pusete ,ndersa nje pllakeceliku te vendoset 
deri kur te asfaltohet rruga.Pusetat do te jene te tipit :   
Pusete shkarkimi b/a, 80 x 80 cm, h = 100 cm 
Pusete shkarkimi b/a, 80 x 80 cm, h = 150 cm 
Pusete shkarkimi b/a, 80 x 80 cm, h = 200 cm 
si dhe puseta betoni H=2.5-3m, D=1m + kapak gize 
Kapaket e pusetave dhe te puseve ne rruge  do te jene prej gize .  
Kapaket  dhe kornizat do te parashikohen sipas hapesires drite te pusetes,sic 
eshte treguar ne vizatime. 
Kapaket do te vendosen ne nivelin dhe pjerresine  perfundimtare te siperfaqes 
se rruges,ne rruget me asfalt,20mm me lart ne rruget e shtruara me makadam 
,dhe 50mm ne rruget e pashtruara.Ne siperfaqet e haura dhe fusht kapaku 
duhet te jete 500mmm mbi zonen rrethuese ,sic percaktohet ne vizatimet ose 
udhezimet e Mbikqyresit te Punimeve. 

 
Derdhjet e ujerave te zeza 

 
Vendndodhja dhe kuota e shkarkimit te ujerave te zeza do te jete siç tregohet ne 
vizatimet perkatese ose siç udhezohet nga Mbikqyresi i Punimeve. 
 
 

Pershkrimi i çmimit njesi te tubave per kanalizimet 
 
Kosto e germimit, mbulimit dhe transportit te tubave  jane perfshire ne 
pershkrimin e cmimeve njesi qe lidhen me keto punime. 
Furnizim i tubacioneve te gjitha diametrave, mbajtja, shtrirja, furnizimi I te 
gjitha materialeve te nevojshme, veglave, paisjeve te kerkuara per shtrimin e 
tubave, fuqia puntore, sigurimi dhe instalimi i shiritave me ngjyre, sheshimi I 
siperfaqes, dhe te gjitha aktiviteteve sic pershkruhen me siper jane perfshire ne 
cmimin njesi per nje meter tubacion kanalizimesh.  
 
 
 

PUNIMET ELEKTRIKE 
 

 
KABLLOT 
 
Kabllot duhet te plotesojne keto karakteristika  te pergjitheshme teknike: 
1-kabell per transmetim energjie elektrike,I izoluar me gome etilpropilenik 
shkalle cilesie G7  dhe me shtrese izolacioni PVC ,qe nuk lejon  ndezjen e 
shkendijes  dhe zvogeluese te emetimit te gazrave gerryes. 
2- te jene kabllo multipolare me percjelles fleksibel. 

3-percjellesi te jete  baker fleksibel I veshur. 
4- izolacioni te jete perzierje gome etil propilenikne temperature te larte 90OCe 
cilesise se larte G7 
5-Materiali mbushes te jete jothithes I lageshtires ,qenuk lejon ndezken e 
shkendijesdhe redukton emetimin te gazrave korrodive. 
6-Shtresa e jashtemee izolacionit te jete perzierje termoplastikePVC e kualitetit 
RZ qe nuk lejon ndezje te shkendijes dhe reduktuese te emetimit te gazrave 
7-karakteristikat teknike  
 
Tensioni  nominal                                  0,6/1KV 
Temperature e punes                             90OC 
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Temperatura  ne lidhje te shkurter        2500C 
Temperatura  max .magazinim               400C 
Sforcot maksimale    per 1mmm2sek      4 fishi I diam te jasht. 
8-fusha e perdorimit:Kabellper trasmetim energjie,per montim ne ambiente te 
jasheme te lagura ,vendosje ne mure e struktura metalike si dhe shtrim ne toke 
9-tejene te markuara  me market e cilesise IMQ ose CE /G7 
Te shoqerohet me flete katallogu te fab.prolluese  mundesisht dhe me 
kampionature. 
 
 
Kuader  komandimit  
 
 
Kasetat metalike duhet te jene hermetike, te mbyllura me celes ,me permasa 
750x500x200mm 

Automatet 4 polare me rryme 60a duhet te kene keto karakteristika 
Tipi magneto termik 
Norme referimit CEI EN 60898 
Versioni 4P 
Karakteritika magnetotermikeC 
Rrymat nominale ne 300   1000A 
Tensioni nominal            400V 
Tensioni maksimal I punes  440V 
Tensioni I izolacionit 500v 
Frekuenca  nominale 50-60HZ 
Fuqia nomionale e shkeputjes se qarkut te shkurter  10kA 
Temperature e punes  -25-600C 
Numri maksimal I manovrave elektrike 10.000cikle 
Numri maksimal I manovrave mekanike 20,000cikle 
Grada e proteksionit IP20/IP40 
Seksioni maksimal I kabllimit 50-70mm 
 
 
Pusetat e kapaket prej kompozit  te pusetave 
 
Pusetat do te jene betony me dimensione sipas vizatimeve .Menyra e realizimit 
te trupit te pusetes do te jene si ne kapitullin 5(betonet). 
Kapaket kompozit te pusetave duhet te plotesojneketo kondita: 
 
 
Materiali       kompozit 
Permasat       300x300x20mm 
Forma            drejtkendore 
I kompletuar me gjithe kornizen perkatese 

 
 
Tubat plastike 
 
Tub fleksibel me 2 shtresa  D=90mm duhet te plotesoje keto kushte: 
Sigla FU 15 
Normative CEI EN 50086-1 
Marka e cilesise IMQ ne cdo 3ml 
Materiali  :politilen.tubat me dy shtres te densiteteve te ndryshme 
Fusha e perdorimit :per impiante nentokesore te rrjetave elektrike e 
telekomunikacionit 
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Vendosja :nen toke 
 
Ndricuesit 
 

1- Ndricues rrugor 
 
-Fuqia e llampes  82.4W   
-Tipi I llampes :Led  
-Shkalla e izolacionit - per grupin optikIP66 
                                 -per aksesoret IP 43 

 
Karakteristia konstruktive: 
 
-mbulesa e siperme polipropilen I perforcuar ngjyra gri RAL 
-Trupi I ndricuesit  alumin I derdhur dhe I lyer me boje poliester7035 gri 

RAL7035 
-Reflektori material alumin I paster99,85%i stappuar ne nje copes,oksiduar dhe 
luciduar 
-Instalim shtylle me krah me diam max.60mm 
-Guarnicioni material silicon 
-Filter kunder lageshtires 
-Portollampe porcelain mediapozitiv per rregullimfokusimi 
-Xham I sheshte I temporuar dhe polikarboinat transparent I stabilizuarne rreze 
UV 
-Hapja dhe mbyllja e grupit optic behet me dy vida inoxndersa oper grupin e 
aksesoreve  dy mbertheca e poshtenme 
-Mbertheca xhami polimilat gri e erret  
-Te gjithe komponentet elektrike te perdorur do jene marke IMQ per tension 
ushqimi 230V -50Hz 
-Armature  e ndricuesit do jete sipas norms EN 60598/1 dhe 60598-2-3 
 
-Guarnicioni material ekologjik 
 
 
 
Shtyllat  

 
• Shtyllat jane metalike,forme konike te zinkuara dhe te lyera  me boje te 

verdhe  me lartesi totale   7.8  m (sipas projektit 

• Shtyllat metalike do jene te kompletuara me kapake 
• Siperfaqja e ekspozuar ndaj eres =0.2m2 

• Permasat5 e dritares se morseterise 46x186mm 

• Materiali celik me UTS>410N/mm2(fe 430-UNI EN 10025) 

• Shtresa mbrojtese siperfaqesore –zingato ne te nxehte 

• Spesor I shtylles3.5m dhe 4.5m=3mm 

• Diametric I shtylles ne ekstremine siperm eshte60mm 
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